
Výroční zpráva 2021
Post Bellum



Milí čtenáři,

děkuji za Váš zájem o Paměť národa. Následující 
zpráva poctivě a přesně popisuje Post Bellum 
v roce 2021. A proto nyní jen telegraficky. Jako 
celá země jsme se potýkali s covidem. I přes 
lockdowny a různá omezení jsme zaznamenali 
1 673 nových vzpomínek pamětníků. Do našich 
vzdělávacích programů se zapojilo 9 255 žáků 
a studentů včetně těch z našeho Gymnázia Pa-
měti národa. Stovkám starých lidí jsme pomohli 
v Centru pomoci Paměti národa. Skvělou práci 
odvedli loni kolegové na přípravách pardubic-
kého a olomouckého Institutu Paměti národa, 
do těchto „muzeí nové generace“ srdečně zvu! 
Těší nás fungující pobočky Paměti národa 
v Brně, Pardubicích, Plzni, Olomouci, Českých 
Budějovicích, Ostravě a Liberci. Vše se podrob-
něji dočtete ve zprávě. Je radost sledovat, jak se 
dílo daří. Děkuji všem, kdo se na něm podílí.

Za více než dvacet let, co Post Bellum existuje, 
jsem slyšel nesčetněkrát fráze o tom, že nesmí-
me zapomínat, abychom si hrůzy 20. století 
nemuseli zopakovat. Jistě znáte onen – poněkud 
otřepaný – citát: „Kdo nezná svou minulost…“ Co 
víc máme pro „nezapomínání“ udělat?! Je lidstvo 
nějakým magickým kouzlem „studia dějepisu“ 
poučitelné?! Obávám se, že to tak snadné ne-
bude. Nad minulostí bychom měli přemýšlet 
i jinak. Nikoliv v jakési národní iluzi, že stačí mít 
dějepis ve škole. Ptejme se, k čemu nás historická 
zkušenost předešlých generací zavazuje. Když 
je třeba, postavme se na stranu utlačovaných, 
nespravedlivě napadených. Nezůstávejme k bez-
práví lhostejní a něco konkrétního udělejme. 
Jak prohlásil francouzský velitel před útokem ve 
Velké francouzské revoluci: „Acta non verba!“

Paměť národa shromáždila mnoho slov. Teď je 
třeba i jednat. Příběhy 20. století nás k tomu 
zavazují. Odpovídám tak na otázku, proč jsme 

Slovo ředitele



se pustili do sbírky pro Ukrajinu. Paměť náro-
da, jak jistě víte, zorganizovala v roce 2022 třetí 
největší finanční sbírku pro pomoc Ukrajině.

V ukrajinském Lvově působíme od roku 2020, 
kdy jsme uzavřeli dohody s místními spolupra-
covníky o založení Post Bellum na Ukrajině. 
Především minulý rok natočili desítky rozhovo-
rů s pamětníky, kteří vyprávěli o druhé světové 
válce, stalinských gulazích, komunistickém 
pronásledování. Jde o stejná témata, kvůli 
kterým jsou v současném Rusku pronásledo-
váni historici a zakazovány občanské aktivity, 
jako se to stalo organizaci Memorial, na což 
jsme na sklonku loňského roku upozorňovali. 

Útok na Ukrajinu nepřišel z čistého nebe. 
Varování generálního tajemníka NATO Jense 
Stoltenberga, zveřejnění amerických zpravo-
dajských informací o blížící se válce, pokusy 
o jednání v Radě bezpečnosti OSN jsme brali 
vážně. V únoru 2022 jsme s ukrajinskými kolegy 
připravili vše pro to, abychom v případě války 
vyhlásili finanční sbírku a peníze pak mohli 
zaslat na Ukrajinu renomované nadaci Come 
Back Alive. Už v prvních dnech války se na nás 
lidé z nadace obrátili, abychom jejich práci 
převzali a nakupovali jsme obranné vojenské 
prostředky, protože v Kyjevě, kde sídlí, zažívali 
denně bombardování, někteří lidé z nadace se 
evakuovali, jiní mířili na frontu k obraně své 
země. V pražském Post Bellum se během něko-
lika dní vytvořil skvělý tým. Nakupujeme tisíce 
neprůstřelných vest, helem, chráničů, stovky 
dronů, termovizí, na Ukrajinu jsme dodali také 
spacáky, stany a zdravotnický materiál a mnoho 
dalšího. Ve spolupráci s ukrajinskou ambasádou 
se nám daří pomoc dostávat až k velitelům na 
ukrajinských bojištích. Naše sbírka k dnešnímu 
dni shromáždila přes 300 milionů korun. Vyba-
vili jsme obrannými vojenskými prostředky čtyři 
ukrajinské brigády, tedy více než 12 tisíc vojáků.

Považuji za úžasné, že se nám tuto pomoc daří 
organizovat, aniž bychom zastavili natáčení v na-
šich studiích, dál koordinujeme žáky v Příbězích 
našich sousedů, vysíláme týden co týden Příběhy 
20. století, připravujeme Magazín Paměti národa 
a další a další projekty, programy a aktivity, 
o kterých se dočtete v této výroční zprávě. Jsem 
vděčný, že díky týmu a zázemí, které jsme za 
20 let s vaší pomocí vybudovali, můžeme v kri-
zových situacích jednat a efektivně pomáhat.

Na závěr mi dovolte jako pokaždé upřímně vyjád-
řit hlubokou vděčnost všem podporovatelům Pa-
měti národa, posluchačům, divákům a čtenářům 
našich Příběhů 20. století. Děkuji ze srdce doná-
torům, institucím, všem, co nás podpořili, lidem 
z Klubu přátel Paměti národa a Kolegia Paměti 
národa – bez Vás bychom nic nedokázali. Děkuji!

Brzy na viděnou na společné kávě 
či skleničce dobrého vína. 

Zdraví Vás

Mikuláš Kroupa, 
ředitel Post Bellum, zakladatel Paměti národa





Finanční zpráva

Fundraising

Sesterské organizace

D
okum

entujem
e

Pom
áhám

e

Rozvoj

Vzdělávám
e

Vyprávím
e



6 
 

 
7

Post Bellum
 2021

D
okum

entujem
e

1 673
13 364
PA M ĚT N Í KŮ  U LOŽ E N ÝC H  N A  PA M ĚT I  N Á RO DA

N Á R Ů ST  V   RO C E  202 1

Dokumentujeme

Česká Paměť národa patří svým rozsahem 
mezi nejrozsáhlejší sbírky orální historie na 
světě a řadí se k úctyhodným projektům jako 
je SHOAH hollywoodského režiséra Spielberga 
a sbírka washingtonského United States Ho-
locaust Memorial Museum. Primárně sbírá, 
natáčí a prezentuje svědectví lidí, kteří byli 
vystaveni útlaku totalitních režimů. Nicméně 
v jejím veřejnosti otevřeném archivu jsou i vzpo-
mínky lidí, kteří byli nástroji tohoto útlaku, 
nebo naopak vynakládali úsilí tento tlak mírnit 
nebo mu zamezit. Posláním našeho projektu je 
nabídnout prameny pro studium principů fun-
gování totality a jejího dopadu na život běžných 
lidí. Tato svědectví hrají nezastupitelnou roli 
pro rozvoj demokratických hodnot v naší zemi.

+



V tomto roce se nám povedlo téměř zdvojnásobit 
přírůstek publikovaných příběhů. Pokračuje 
spolupráce s Českou televizí a desítkami part-
nerů z Evropy, Ruska, USA, Kuby a dalších zemí. 
I v roce 2021 jsme pokračovali v zaznamenávání 
životních příběhů z Běloruska, které zde ma-
pují dlouhodobé dopady politických represí. 
Díky regionálním studiím se dařilo získávat 
svědectví ze všech koutů republiky. Speciální 
projekty jsme věnovali romské perspektivě, 
posledním pamětníkům druhé světové války, 
šlechtě v exilu nebo například sportovcům. Mezi 
tisícovkou nově natočených příběhů najdete 
také například vzpomínky Madeleine Albright, 
Svjatlany Cichanouské a Josefa Mašína. 

6 784
805
P U B L I KOVA N ÝC H  P Ř Í B Ě H Ů

N Á R Ů ST  V   RO C E  202 1 
( Z A  J E D E N  D E N  P Ř I B U D O U  N A  PA M ĚT I  N Á RO DA 
V Í C E  N E Ž  DVA  N OV Ě  P U B L I KOVA N É  M E DA I LO N Y )

+



8 
 

 
9

Post Bellum
 2021

D
okum

entujem
e

514
283

ROZ H OVO R Ů  N ATO Č E N ÝC H  N A  K A M E R U

ROZ H OVO R Ů  N ATO Č E N ÝC H  D I STA N Č N Ě , 
Č I  N A  D I K TA FO N

Rozhovor s pamětníkem 

natáčejí dokumentaristé 

a kameramani v jednom 

z našich studií. Pokud rozhovor 

ve studiu není možný, natáčíme 

s pomocí „distančních setů“ 

plných techniky, diktafonů 

nebo i on-line. Tento způsob 

jsme využívali hojně 

v době pandemie.

9 605
99 020
FOTO G R A F I Í  U LOŽ E N ÝC H  N A  PA M ĚT I  N Á RO DA

N Á R Ů ST  V   RO C E  202 1

+



 — Příběhy 20. století v České televizi

 — Příběhy našich sousedů

 — Sportovní legendy

 — Romové a totalita

 — Šlechta v exilu

 — Bombardování Mladé Boleslavi

 — Paměť kubánského národa 2021

 — Paměť Běloruska

 — Paměť Ukrajiny

 — Paměť Banátu

 — Z Německa do Německa přes Československo

 — Vysídlená paměť

 — 1990/Rok jedna

Část rozhovorů, které pro Paměť národa natáčíme, 

je rámována konkrétními dokumentaristickými projekty. 

Uvádíme ty nejvýznamnější z nich:





Finanční zpráva

Fundraising

Sesterské organizace

Pom
áhám

e

Rozvoj

Vzdělávám
e

Vyprávím
e



12 
 

 
13

Post Bellum
 2021

Vyprávím
e

Vyprávíme
S postupujícími roky, zvláště v době pandemie 
covidu, prožíváme bolestnou zkušenost. Sledu-
jeme, jak odcházejí velké osobnosti a je nám líto, 
že s lidmi, jako byl protikomunistický odbojář 
František Suchý, Anna Hyndráková, která svůj 
život věnovala připomínání holocaustu, nebo 
pomocník partyzánů Jan Hronek, se už osobně 
nepotkají naše děti. Aby na vlastní uši slyšely, 
jaká je cena svobody a co jí generace před nimi 
obětovaly. Hledáme cesty, jak tato setkání umož-
nit alespoň zprostředkovaně. Právě proto oteví-
ráme v Institutech Paměti národa interaktivní 
výstavy, publikujeme v našem Magazínu a na 
sociálních sítích, vydáváme knihy a dokumenty.

I N ST I T U T Y  PA M Ě T I  N Á RO DA 

Klíčovým projektem roku 2021 se pro nás staly Instituty Paměti národa. Pracovalo se na dočasné výstavě v Olomouci, 
v Brně se začaly konat pravidelné diskuze pro veřejnost, a především jsme připravovali multimediální výstavu pro Institut 
Paměti národa v Pardubicích. Ta vznikala díky grantu Technologické agentury ČR a ve spolupráci s kreativním studiem 
3dsense, architektonickým studiem Monument Office a Filozofickou fakultou Univerzity Karlovy.

Nový koncept jsme měli možnost vyzkoušet v létě 2021 na dočasné výstavě v Plzni s názvem Osvobození bez svobody. Díky 
tomuto „ostrému testu“ jsme vytvořili prototypy a následně i reálné verze všech exponátů, několik verzí libreta expozice, 
stejně jako první verze digitálního průvodce. Otevření Institutu Paměti národa v Pardubicích a jeho připravené expozice 
byly naplánovány na listopad 2021, ale posunula ho protipandemická opatření a Institut byl pro veřejnost otevřen až 
v následujícím roce.

Vyprávíme v něm prozatím dva příběhy pamětníků z období druhé světové války. Ty mohou diváci prožít v rámci 
70minutové prohlídky. Postupně procházejí prostorem a formou hry se seznamují s příběhem, jehož jednotlivé části 
jsou jim vyprávěny na architektonicky a technologicky zajímavě pojatých zastávkách. 



260
Č L Á N KŮ  P U B L I KOVA N ÝC H  V  M AG A Z Í N U  V  RO C E  202 1

P O D CA ST  PA M Ě T I  N Á RO DA :  D O B ROVS K Ý  &  Š Í D LO

Na jaře 2021 dvojice přátel Paměti národa – podnikatel a filantrop Jan Dobrovský jako předseda Kolegia Paměti národa 
a novinář Jindřich Šídlo – poprvé usedla ve studiu ve Španělské ulici, aby natočila 40 minut dialogu na aktuální i historická 
témata, která nás zaměstnávají a hned tak se jim věnovat nepřestaneme. Podcast si získal řadu posluchačů a na podzim 
se umístil na šestém místě v kategorii Podcast roku při udílení cen českého internetu Křišťálová lupa.

M AG A Z Í N  PA M Ě T I  N Á RO DA

V Magazínu Paměti národa jsme v roce 2021 nabídli čtenářům nejen publicisticky zpracované příběhy pamětníků, kteří 
nám svěřili své vzpomínky, ale v našich článcích jsme mapovali i fenomény ze života v totalitních systémech, které vznikly 
ve 20. století a bohužel existují dodnes. Nepominuli jsme ani historická výročí a magazín se stal platformou ke zveřejnění 
důležitých výzev k veřejnosti – například na podporu pronásledovaným běloruským novinářům nebo ruského občanského 
sdružení Memorial ještě před jeho definitivní likvidací Putinovým režimem.

2 500 000
ČT E N Á Ř Ů  M AG A Z Í N U  PA M ĚT I  N Á RO DA  V  RO C E  202 1



14 
 

 
15

Post Bellum
 2021

Vyprávím
e

P Ř Í B Ě H Y  20 .  STO L E T Í :  H O LO CAU ST

Osmidílný cyklus dokumentárních filmů vysílaný Českou televizí na podzim 2021 zachycuje holocaust v podmínkách 
někdejšího Československa. Opírá se o unikátní výpovědi přeživších, československých občanů židovské národnosti a víry, 
kteří se stali oběťmi nacistické antisemitské politiky. Svědectví jsou součástí sbírky Paměť národa. Cyklus tvoří ucelený 
příběh, obraz holocaustu v Československu v chronologickém vývoji, od prvních výrazných projevů antisemitismu ještě 
před okupací Čech a Moravy až po nesnadný a bolestný návrat nečetných přeživších z ghett a vyhlazovacích táborů. 
Režie Adam Drda, Viktor Portel.

O D C H O D  1 9 9 1

21. června, v den 30. výročí odchodu sovětských vojáků z Československa, jsme v pražských Dejvicích zahájili výstavu 
Odchod 1991. Výstavní panely představily vybrané snímky fotografů Dany Kyndrové a Jindřicha Štreita, kteří zachytili 
poslední momenty vojáků na československém území. V případě Jindřicha Štreita se jednalo o snímky dosud 
nepublikované. V několika termínech také proběhly komentované prohlídky výstavy s Danou Kyndrovou zakončené 
promítáním dokumentárního filmu Můj neznámý vojín. Výstava byla k vidění do konce července.

O D S U N U T É  D Ě T I

Vydali jsme komiksovou publikaci Odsunuté děti, která vznikla na základě pěti vybraných rozhovorů s pamětníky odsunu. Ti 
živou formou vypráví o svém odsunu z Československa, který zažili jako děti. Jejich příběhy ožívají v komiksové formě skrze 
představivost českého spisovatele a pěti českých výtvarnic a výtvarníků. Jeden z příběhů získal ocenění Muriel za nejlepší 
krátký komiks roku 2021.



N I KO G DA  N Ě  Z A B U D Ě M !

Na náměstí Interbrigády, kde dříve stála socha maršála 
Koněva, jsme uspořádali výstavu, která prostřednictvím 
příběhů 40 pamětníků ilustrovala roli Sovětského svazu 
v československých dějinách.

C E N Y  PA M Ě T I  N Á RO DA

V rámci oslav 17. listopadu jsme ocenili v přímém 
přenosu ČT2 skutečné hrdiny z Čech a Slovenska. 
Slavnostní akce se nesla ve znamení naděje a písně 
laděné do stylu 30. let zazpívali Jan Cina, Michal Horák, 
Anna Fialová a Zuzana Mikulcová. 

U M Ě N Í  V  I ZO L AC I

V roce 2021 jsme ve spolupráci s Kunsthalle Praha 
připravili cyklus krátkých portrétů výtvarných umělců, 
zpracovali jsme například příběhy Františka Skály, 
Milana Knížáka či Stanislava Kolíbala a dalších 
třinácti umělců. 

RO Z H L A S OV É  P Ř Í B Ě H Y  20 .  STO L E T Í

Každou neděli zaznívají strhující osudy pamětníků na 
vlnách Českého rozhlasu v podání Mikuláše Kroupy 
a Adama Drdy. V roce 2021 jsme společně s autory 
oslavili na pražské Habrovce 15 let jeho vysílání.

B Ě LO R U S KO  Ž I J E !  B Ě LO R U S KO  B OJ U J E !

V rámci projektu Paměť Běloruska jsme vydali knihu 
Bělorusko žije! Bělorusko bojuje! Tato publikace je 
obrazovým svědectvím historie běloruských protestů 
a běloruské tvořivosti. Fotografie dokumentují celých 
šestnáct let (2006–2021) boje za svobodu.

F E ST I VA L  PA M Ě T I  N Á RO DA

V roce 2021 uplynulo dvacet let od doby, kdy jsme začali 
natáčet příběhy pamětníků. Kulaté výročí jsme oslavili 
Festivalem Paměti národa, který po celé republice 
nabídl výstavy, promítání, kinopříběhy, divadelní 
představení, besedy, koncerty a další.



16 
 

 
17

Post Bellum
 2021

Vyprávím
e

Další uvedené výstavy:

 — Panelová výstava Ztracené dětství 
vyprávěla příběhy ukrajinských dětí, 
jejichž raná léta byla poznamenána 
hrůzami druhé světové války a stalinských 
deportací na ruský Dálný východ.

 — Výstava Není noci tak tmavé seznamovala 
s rodinou Welsů, na které se mělo 
zapomenout. Uvedli jsme ji v roce 
2021 v Mnichově a Berlíně.

 — Venkovní výstava Loading: Love, na 
které jsme se podíleli jako partneři 
divadla Nomantinels ze Slovenska, 
byla věnována historii LGBTQ+ 
komunity, o které učebnice nepíšou.

 — Pracovali jsme na přípravě putovní 
výstavy Vysídlená paměť, v rámci které 
jsme natočili 25 rozhovorů s pamětníky 
poválečné nucené migrace z ČSR, Polska, 
Ukrajiny, Slovenska a Chorvatska. 

 — Svědectví pamětníků, kteří se aktivně 
podíleli na revolučním dění v Kopřivnici 
roku 1989, představila výstava To my 
chceme! O cestě Kopřivnice ke svobodě 
před kopřivnickým muzeem Tatra.

 — Pobočka Paměť národa Severní Čechy 
připravila dvě putovní výstavy celkem 
dvaceti pamětnických příběhů, se kterými 
se mohli návštěvníci seznámit v osmi 
městech Libereckého a Ústeckého kraje.

 — V letních měsících byla k vidění v jihočeských 
Slavonicích výstava Křižovatky konce 
války / rok 1945 na Slavonicku, kterou 
připravila Paměť národa Jižní Čechy.

 — 53. výročí okupace Československa 
vojsky Varšavské smlouvy připomněla 
výstava dobových fotografií a vzpomínek 
pamětníků Srpen černobíle v parku 
Danuše Muzikářové v Brně.

 — Od prosince byla na Zámku Blansko k vidění 
výstava Blanenská historie očima pamětníků.

 — Dlouhodobá venkovní expozice Nechte 
si vyprávět: Rychnovsko představila 
u zámku v Rychnově nad Kněžnou 
16 příběhů pamětníků, kteří čelili 
bezpráví totalitních režimů.

 — Každoroční akci Běh pro Paměť národa 
doprovodila na devíti místech po 
republice výstava Příběhy 20. století, 
která vypráví o důležitých fenoménech 
našich moderních dějin.



Další dokumentární projekty:

 — I v roce 2021 jsme pokračovali ve 
spolupráci s Nadací Tipsport, jejímž 
výsledkem bylo natočení a zpracování 
12 krátkých filmů v cyklu Sportovní 
legendy vysílaných na ČT Sport.

 — V roce 2021 jsme spolupracovali na výrobě 
dokumentárního filmu Vyšetřovatel, 
jehož hlavní postavou je Vladimír Dzuro, 
který pracoval pro Mezinárodní trestní 
tribunál pro bývalou Jugoslávii.

 — Pokračovali jsme v realizaci cyklu Tváře 
vzdoru, jenž vypráví příběhy lidí, kteří se 
nejrůznějšími formami stavěli na odpor 
totalitnímu režimu v Československu.

 — Ve spolupráci s organizací Korzo Národní 
jsme připravili zvukovou instalaci Anton 
složenou z výpovědí účastníků demonstrací, 
ale také příslušníků zasahujících složek.

 — Ve spolupráci s naší pobočkou Paměť národa 
Střední Morava jsme připravili i několik 
menších dokumentárních projektů, ať už šlo 
o film Sedláci – ze života „třídních nepřátel“ 
v čase kolektivizace, film Samoty – německé 
historie z Moravy o poválečném násilí na 
Němcích v Československu a o tom, jak 
je těžké se s touto temnou částí českých 
dějin vyrovnat, filmové portréty Všední 
život učitelky a Lidé křičeli: Popravte 
je! či unikátní vzpomínky z moravské 
partyzánské historie zachycené v dokumentu 
V železech s postřeleným partyzánem.



18 
 

 
19

Post Bellum
 2021

Vyprávím
e

1 300 000

24 000

6 653 

PO Č ET  Z H L É D N U T Í  N A Š I C H  V I D E Í  N A  FAC E B O O KU  A  YO U T U B E

PO Č ET  S L E D UJ Í C Í C H  N A  I N STAG R A M U

O D  RO KU  2020  V Y UŽ Í VÁ M E  TA K É  P L AT FO R M U  L I N K E D I N , 
A BYC H O M  O S LOV I L I  F I R M Y  A  O D B O R N Í K Y.

M E D I Á L N Í C H  V ÝST U P Ů  V  RO C E  202 1 
( Z  TO H O  1 51  M E D I Á L N Í C H  V ÝST U P Ů 
O   V Z D Ě L ÁVAC Í C H  P ROJ E K T EC H  )

Sociální sítě



T W I T T E R

V roce 2021 jsme na Twitteru oslovili 2,5 milionu 
lidí, nejúspěšnější tweet – předvolební díl podcastu 
Dobrovský & Šídlo s názvem Pat a Mat aneb čtyři 
roky s vládou odborníků, parašutistů a multiministrů. 
Dosah přes 84 tisíc oslovených. 
2020: 8 600 sledujících 
2021: 11 600 sledujících (+3 000)

YO U T U B E

V roce 2021 měla naše videa 216 862 zhlédnutí a kanál 
sledovalo 2 400 odběratelů.

FAC E B O O K

Nejsledovanějším příspěvkem bylo video 
k příležitosti 100. výročí založení Komunistické 
strany Československa se vzpomínkami pamětníků: 
2 405 komentářů, 3 097 sdílení, 6 376 reakcí, 
293 tisíc zhlédnutí, dosah 530 tisíc oslovených lidí. 
2020: 63 000 sledujících 
2021: 73 000 sledujících (+10 000)

I N STAG R A M

Největší zájem sledujících zaznamenal příspěvek 
s příběhem Milady Říhové pocházející z Lidic, který 
zpracovali redaktoři Magazínu. Před vyhlazením obce 
v červnu 1942 tehdy osmnáctiletá dívka chystala 
svatbu. Osud její i ostatních obyvatel změnilo nacistické 
běsnění. Jako jedna z mála přežila koncentrační 
tábor Ravensbrück. 
2020: 16 000 sledujících 
2021: 24 000 sledujících (+8 000)





Finanční zpráva

Fundraising

Sesterské organizace

Pom
áhám

e

Rozvoj

Vzdělávám
e



22 
 

 
23

Post Bellum
 2021

Vzdělávám
e

Vzděláváme
Ačkoliv byly jarní i podzimní měsíce roku 2021 
ve znamení distanční výuky a on-line projektů, 
podařilo se nám dostat projekt Příběhy našich 
sousedů do téměř šesti stovek škol. Ze zku-
šeností z předchozího těžce odpracovaného 
covidového roku jsme už věděli, jak s učiteli 
i žáky v on-line prostředí komunikovat. Jak-
mile se opatření uvolnila, vyrazili jsme znovu 
do škol a společně s žáky také za pamětníky. 
Pokračovali jsme v mezinárodní spolupráci, 
ale především jsme otevřeli Gymnázium Pa-
měti národa, které přivítalo první studenty.

2 989
523
728

590
52

D ĚT Í  Z A POJ E N ÝC H  V  P Ř Í B Ě Z Í C H  N A Š I C H  S O U S E D Ů

U Č I T E LŮ  Z A POJ E N ÝC H  D O  P ROJ E K T U

PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V  R Á M C I 
P ROJ E K T U  P Ř Í B Ě H Y  N A Š I C H  S O U S E D Ů

Š KO L  Z A POJ E N ÝC H  D O  P ROJ E K T U

D ĚT Í  Z  P ĚT I  Z A H R A N I Č N Í C H  Z E M Í 
Z A POJ E N ÝC H  D O  P ROJ E K T U



P Ř Í B Ě H Y  N A Š I C H  S O U S E D Ů 

Jedná se o několikaměsíční projekt pro žáky 8. a 9. tříd základních škol a tercií a kvart víceletých gymnázií. 
Dokumentaristické týmy mají za úkol s pomocí svých učitelů a lidí z Post Bellum vyzpovídat pamětníka, natočit vzpomínky, 
digitalizovat fotografie, prozkoumat archivy, a nakonec zpracovat rozhlasovou, televizní či psanou reportáž. Příběh svého 
pamětníka pak představí veřejnosti na slavnostní závěrečné prezentaci projektu. Jarní měsíce byly stále výrazně ovlivněny 
vládními restrikcemi, na podzim pak žáci a studenti konečně po dlouhých měsících videohovorů s velkou opatrností mohli 
své pamětníky natáčet ve školách či přímo u nich doma. Do projektu se zapojují i studenti českých škol v zahraničí, minulý 
rok například v Bruselu, Paříži, Banátu, Chicagu a Melbourne.

GY M N Á Z I U M  PA M Ě T I  N Á RO DA

V září 2021 jsme přivítali prvních 30 studentů do prvního ročníku. Naším cílem je poskytnout jim komplexní všeobecné 
vzdělání a rozhled, ale zároveň i něco navíc: akcentovaným tématem jsou moderní dějiny, rozvoj vyjadřovacích dovedností, 
hodnotové vzdělávání a aktivní podílení se na světě kolem nás. To se ukázalo například v projektu Samet na školách, kde 
si studenti připravili v týmech aktivity, kterými chtěli oslavit výročí 17. listopadu. Uspořádali k tématu lekci, kterou sami 
realizovali ve třech blízkých základních školách a uspořádali akci pro veřejnost za účasti velmi zajímavých hostů.

*Gymnázium Paměti národa je dceřinou společností Post Bellum, z. ú., 
proto jeho aktivity nejsou zahrnuty ve finanční rozvaze. 



24 
 

 
25

Post Bellum
 2021

Vzdělávám
e

W O R K S H O PY  A  K I N O P Ř Í B Ě H Y

Během roku 2021 jsme zvládli navštívit přes 200 základních a středních škol a díky tomu si naše zážitkové programy 
prožilo až na šest tisíc účastníků různých věkových kategorií. Školy je často využívaly, aby podpořily socializaci dětí ve 
třídách. Na žácích se totiž často podepsala frustrace z dlouhodobé distanční výuky. Jeden z našich workshopů jsme 
ve spolupráci s Filozofickou fakultou Univerzity Karlovy přeložili do angličtiny a uvedli on-line pro skupinu českých 
a amerických studentů.

S Í Ť  Š KO L  PA M Ě T I  N Á RO DA

V Síti škol nabízíme učitelům napříč školami a regiony prostor pro sdílení zkušeností, společné vzdělávání a tandemovou 
výuku. V září 2021 jsme pro učitele z pražských základních a středních škol v rámci programu iKap II – Inovace ve 
vzdělávání připravili sérii workshopů a seminářů zaměřených na objevování nových způsobů výkladu moderních dějin, 
využití pamětnických příběhů ve výuce, rozvoj kritického myšlení nebo poznávání metod, které pomáhají lepší integraci 
nových žáků.

206 92
R E A L I ZOVA N ÝC H  W O R K S H O P Ů R E A L I ZOVA N ÝC H  K I N O P Ř Í B Ě H Ů



S L AV N O ST  Š KO L

Pro učitele ze Sítě škol Paměti národa jsme uspořádali 
slavnostní večer v barokním refektáři dominikánského 
kláštera v Praze, kterému předcházela odpolední 
minikonference. Pozvání přijalo více než 70 učitelů ze 
základních a středních škol z různých regionů České 
republiky. Během akce vystoupily spisovatelka Karin 
Lednická a zakladatelka Nadačního fondu Arnošta 
Lustiga Eva Lustigová.

A K A D E M I E  PA M Ě T I  N Á RO DA

Nezapomínáme vzdělávat také sami sebe. I proto 
se naši lektoři a koordinátoři zúčastnili dalších 
vzdělávacích seminářů, jako byl například Kurz filmové 
tvorby od Aeroškoly nebo kurz tandemové výuky 
od organizace JOB.

D I VA D LO  PA M Ě T I  N Á RO DA 

Na jaře probíhaly divadelní kroužky distanční formou, ze které nakonec vzniklo sedm podcastů a jedno plenérové 
představení. Otevřeli jsme navíc kroužek, který je speciálně určen středoškolákům, a nezapomněli jsme ani na divadelní 
dílny pro seniory. V letních měsících jsme organizovali divadelní dílny i příměstský tábor. Během něj vzniklo představení 
Mé největší přání, které se kromě letní premiéry dočkalo i dvou podzimních repríz. Pod divadlem Paměti národa vznikl 
dokument sledující proces vzniku našeho představení a také záznam představení Jiní hrají za nás. Na Mezinárodní den 
památky obětí holocaustu jsme připravili představení Paměť jsme my 2021: Po válce, z jehož příprav vznikl také dokument.

214
Ú ČA ST N Í KŮ  Z A POJ E N ÝC H  D O  D I VA D E L N Í C H  K RO UŽ KŮ





Finanční zpráva

Fundraising

Sesterské organizace

Pom
áhám

e

Rozvoj



28 
 

 
29

Post Bellum
 2021

Pom
áhám

e

Pomáháme

T E L E V I Z N Í  S P OT Y

„V každé době má smysl věřit, že všechno dobře dopadne.“ Tak znělo poselství pamětníků, 
kteří se v minulosti postavili nacismu a komunismu a kteří se stali protagonisty televizních 
spotů, jež vznikly, aby povzbudily po dlouhém období pandemie nejen starší generaci. Ke 
všem, kteří si potřebovali uchovat naději, že zase bude lépe, promluvili ve videu válečný vete-
rán, letec RAF Jiří Pavel Kafka, přeživší holocaustu Anna Hyndráková a vězeň uranových lágrů 
Jiří Lukšíček. Spoty v režii Marka Partyše vznikly ve spolupráci s Českou spořitelnou.

V roce 2021 pokračovala činnost Centra po-
moci Paměti národa, které vzniklo o rok dříve 
v době koronavirové pandemie. Pracovníci 
centra oslovili s nabídkou pomoci pět tisíc 
pamětníků, z toho rozeslali přes tři tisíce do-
pisů. Některým z oslovených centrum zajistilo 
nákupy, vyzvednutí léků či venčení psů. Nej-
významnější službou se však v roce 2021 stala 
podpora po telefonu, zejména logistické zajiš-
tění očkování starších osob, které mají problé-
my s používáním moderních komunikačních 
prostředků. S pamětníky pracovníci vyřídili 
téměř tři a půl tisíce telefonních hovorů. 



P O D P O R A  P O  T E L E FO N U

Služba na lince rovněž přinesla pamětníkům možnost pravidelného povzbuzujícího rozho-
voru. Metodickou podporu operátorům na lince zajišťovali profesionální psychologové. 

139
PA M ĚT N Í KŮ  V Y UŽ I LO  N A B Í D K Y  PO M O C I 
S  R EG I ST R AC Í  N A  O Č KOVÁ N Í





Finanční zpráva

Fundraising

Sesterské organizace

Rozvoj



32 
 

 
33

Post Bellum
 2021

Rozvoj

Pobočky 
v Čechách, 
na Moravě 
a Slezsku

Náplní práce poboček Paměti národa je zejmé-
na natáčení vzpomínek místních pamětníků, 
rozvíjení vzdělávacích projektů a vyprávění 
příběhů osobností prostřednictvím výstav, 
publikací a dokumentárních pořadů. 

7
R EG I O N Á L N Í C H  PO B O Č E K  PA M ĚT I  N Á RO DA

Moravskoslezský kraj

V  RO C E  20 2 1  J S M E  M I M O  J I N É :

 — v září jsme oficiálně založili pobočku Paměť 
národa Moravskoslezský kraj, od dubna 2022 
natáčíme v novém studiu v centru Ostravy

 — zorganizovali jsme veřejnou sbírku ke Dni 
válečných veteránů a připravili setkání 
spojené s promítáním a besedou

 — zorganizovali jsme třetí Běh 
pro Paměť národa

 — uskutečnili jsme tři promítání 
s debatou a hosty v Opavě

 — realizovali jsme výstavu To my chceme 
v Kopřivnici – o cestě Kopřivnice ke svobodě

 — promítali jsme dokumenty a debatovali na 
ostravských středních školách a gymnáziích 
v rámci Festivalu Paměti národa

 — zapojili jsme 22 žákovských 
dokumentaristických týmů do 
projektu Příběhy našich sousedů 
a uskutečnili 13 vzdělávacích 
workshopů prezenčně a 8 on-line

70
PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  202 1



Severní Čechy

V  RO C E  20 2 1  J S M E  M I M O  J I N É :

 — realizovali jsme dvě putovní výstavy 
Příběhů 20. století a doprovodnou 
výstavu k Běhu pro Paměť národa

 — vytvořili jsme v rámci projektu Česko-
polského fóra filmový dokument Okupanty 
z donucení a zahájili přípravy dokumentu 
o bombardování Mladé Boleslavi

 — uspořádali jsme koncert v Památníku 
obětem ŠOA a před sídlem regionální 
pobočky v Liberci a v Turnově jsme 
položili kameny zmizelých

 — přejmenovali jsme park v centru 
Liberce na Park Paměti národa

 — zorganizovali jsme v rámci Dne architektury 
procházku po zaniklých cestách a sklárnách 
na Kristiánově v Jizerských horách 
a projížďku po zaniklých obcích Ralska

 — realizovali jsme vzdělávací projekt Příběhy 
našich sousedů na Ústecku, Teplicku, 
Děčínsku, Šluknovsku, Mladoboleslavsku, 
Jablonecku a v Jablonci nad Nisou

 — uspořádali jsme Běh pro Paměť národa 
v Liberci – Vratislavicích n. Nisou a v Ústí n. L. 
a veřejnou sbírku ke Dni válečných veteránů

Jižní Čechy

V  RO C E  20 2 1  J S M E  M I M O  J I N É :

 — připomněli jsme téma pohraničních 
měst s německou většinou výstavou 
ve Slavonicích, vznikl i seriál krátkých 
videí a web pohranici.cz

 — položili jsme 12 kamenů zmizelých 
v Českých Budějovicích, následoval 
program s přednáškou Adama Drdy 
a koncert Jihočeské filharmonie

 — zapojili jsme stovky žáků a studentů 
do projektu Příběhy našich sousedů 
a zážitkových workshopů 

 — natočili jsme 12 pamětníků z Lipenska do 
projektu Lipno – zrcadlo historie 20. století

 — dokončili jsme dokument Hranice – 
příběh česko-rakouského pohraničí, 
součástí premiéry byla debata 
s českým a rakouským historikem

 — připravili jsme výstavu k výročí srpnové 
invaze do Československa o historii pobytu 
a polistopadovém odchodu sovětských vojsk

 — zorganizovali jsme Běh pro Paměť 
národa, zapojili jsme se do sbírky 
ke Dni válečných veteránů

88 60
PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  202 1 PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  202 1



34 
 

 
35

Post Bellum
 2021

Rozvoj

Jižní Morava Plzeňský kraj

V  RO C E  20 2 1  J S M E  M I M O  J I N É :

 — připravili jsme výstavy Srpen černobíle 
a Blanenská historie očima pamětníků

 — částečně jsme otevřeli Institut Paměti 
národa Brno a zahájili pravidelný 
program přednášek, projekcí a debat

 — zapojili jsme 39 škol do projektu 
Příběhy našich sousedů

 — otevřeli jsme divadelní 
kroužek Paměti národa

 — na Festivalu Paměti národa vystoupili 
Jáchym Topol a Monika Načeva

 — uspořádali jsme Běh pro Paměť národa 
a sbírku ke Dni válečných veteránů 

 — realizovali jsme demonstraci Soudruzi, 
styďte se! pro připomenutí zločinů 
komunistického režimu za účasti 
pamětníků – muklů z 50. let

 — s Centrem experimentálního divadla jsme 
v prosinci uspořádali festival Havel žije!

 — v rámci projektu Oživujeme příběhy města 
jsme iniciovali čištění pamětních kamenů 
zmizelých a hrobů na brněnských hřbitovech

V  RO C E  20 2 1  J S M E  M I M O  J I N É :

 — otevřeli jsme expozici Osvobození bez 
svobody, kterou během tří měsíců viděly 
stovky návštěvníků, také jsme uspořádali 
několik besed s pamětníky, komentovaných 
prohlídek a zapojili se do Muzejní noci

 — uspořádali jsme sbírku ke Dni válečných 
veteránů, doprovodná výstava byla 
instalována v Plzni, Plané a Stříbře

 — zapojili jsme do projektu Příběhy 
našich sousedů školy z Plzně, Klatov, 
Kolince, Sušice nebo Bělé n. Radbuzou, 
v rámci přeshraniční edice projektu 
i školy z Řezna nebo Schwandorfu

 — vydali jsme metodický sešit pro 
školy s názvem Příběhy z pohraničí 
aneb Byli jsme tu doma

 — spolu s městem Plzní a Nadací Proměny 
jsme uspořádali program na téma historie 
městské čtvrti Petrohrad a Jiráskova náměstí

 — prezentovali jsme naši výstavu Roll 
Out the Barrels! v Nepomuku

 — pořádali jsme divadelní 
kroužky v Plzni a Plané

6072
PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  202 1PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  202 1



Střední Morava Východní Čechy

V  RO C E  20 2 1  J S M E  M I M O  J I N É :

 — realizovali jsme dokumenty o sovětském 
dezertérovi Alexeji Ženatém (Dezertér), 
o kolektivizaci v Olomouckém kraji (Samoty)

 — organizovali jsme vzdělávací projekt 
Příběhy našich sousedů, do kterého 
se zapojilo 27 týmů a 81 žáků

 — připravili jsme 40 vzdělávacích 
workshopů pro 1 084 žáků a studentů

 — uspořádali jsme Běh pro Paměť 
národa v Olomouci

 — realizovali jsme sbírku ke Dni 
válečných veteránů

 — pomáhali jsme pamětníkům 
v obou krajích prostřednictvím 
Centra pomoci Paměti národa

 — promítali jsme dokument Samoty 
na 15 místech Olomouckého kraje

V  RO C E  20 2 1  J S M E  M I M O  J I N É :

 — přesídlili jsme do Pardubic do prostor 
budoucího Institutu Paměti národa 

 — otevřeli jsme vzdělávací centrum Paměti 
národa v Pardubicích, do vzdělávacího 
projektu Příběhy našich sousedů se zapojilo 
51 škol a 58 žákovských a studentských týmů

 — stali jsme se součástí Implementace 
krajského akčního plánu vzdělávání 
Královéhradeckého kraje a díky tomu 
nabízíme všem studentům a žákům 
z kraje zdarma naše vzdělávací programy 
a vstup do Institutu Paměti národa

 — vytvořili jsme 30 videoklipů 
a 30 článků do Magazínu Paměti národa

 — vytvořili a instalovali jsme stálou výstavu 
Nechte si vyprávět v Rychnově nad Kněžnou

 — vydali jsme knihu Nechte si 
vyprávět: Východní Čechy

 — uspořádali jsme Běh pro Paměť národa 
a sbírku ke Dni válečných veteránů

116 112
PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  202 1 PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  202 1



36 
 

 
37

Post Bellum
 2021

Rozvoj

Mezinárodní 
spolupráce

Vyprávíme, dokumentujeme, vzděláváme a po-
máháme i za hranicemi naší země. Jsme součástí 
mezinárodní sítě partnerských organizací, které 
spojují stejné hodnoty a cíle. Společně rosteme 
a inspirujeme se. V roce 2021 jsme pokračovali 
v rozšiřování mezinárodní části archivu, doku-
mentovali jsme a pomáhali v zemích, ve kterých 
i v 21. století vládnou totalitní režimy. Zejména 
v uplynulém roce se nás kromě pandemie covidu 
dotýkaly protesty na Kubě či stále narůstající 
represe v Bělorusku. Řadu svědectví jsme tak 
publikovali anonymně. Jsme otevřeni spolupráci 
s dokumentaristy v zemích, kde k zaznamená-
vání svědectví zatím systematicky nedochází.

PA M Ě Ť  KU BÁ N S K É H O  N Á RO DA  20 2 1

Již pátým rokem jsme dokumentovali příběhy kubánských aktivistů a disidentů. V roce 2021 se nám navzdory protestům 
v zemi a epidemiologické situaci podařilo zaznamenat celkem 60 životních příběhů přímo z Kuby, ale i z míst kubánského 
exilu – Miami a Madridu. Archiv obsahuje celkem 200 kubánských výpovědí. V roce 2021 jsme vydali sborník Libertad, 
který obsahuje 63 vybraných svědectví.

200
KU BÁ N S K ÝC H  SV Ě D ECT V Í



PA M Ě Ť  U K R A J I N Y

Ukrajinští kolegové zaznamenali 10 rozhovorů s předními žijícími ukrajinskými disidenty, s oběťmi stalinských deportací, 
ale i jedněmi z posledních pamětníků druhé světové války. Z pořízených rozhovorů vznikla výstava Ztracené dětství, která 
byla k vidění na Ukrajině i v ČR. Nadále pracujeme na rozvoji sesterské organizace Post Bellum Ukraine, kterou jsme 
pomohli založit.

PA M Ě Ť  B Ě LO R U S K A

Bělorusko bylo i v roce 2021 poznamenáno represemi současného režimu. Podařilo se nám zaznamenat 20 svědectví 
stalinských represí až po ty současné. Natočili jsme také několik pamětníků, kteří po povolebních protestech 2020 
utekli do České republiky. Podporovali jsme regionální iniciativy z Homelu, Vitebsku a Orši, které mapují a šíří informace 
o stalinských represích.

20 10
SV Ě D ECT V Í  Z  B Ě LO R U S K A SV Ě D ECT V Í  Z  U K R A J I N Y



38 
 

 
39

Post Bellum
 2021

Rozvoj

Z  N Ě M E C K A  D O  N Ě M E C K A  P Ř E S  Č E S KO S LOV E N S KO

V rámci tohoto projektu natáčíme rozhovory s pamětníky z NDR, kteří se pokusili překonat železnou oponu 
v Československu. V roce 2021 jsme pořídili dva takové rozhovory.

PA M Ě Ť  BA N ÁT U

Naše mobilní studio natočilo v Banátu celkem deset rozhovorů s čelnými příslušníky české komunity v Banátu.



 — I v roce 2021 vyjel náš mobilní 
dokumentaristický tým do Německa 
a natočil pro projekt Odsunutá paměť dalších 
12 biografických rozhovorů s německými 
pamětníky odsunu z Československa.

 — Na základě těchto rozhovorů jsme 
vydali komiks Odsunuté děti, 
který získal ocenění Muriel 2021 
v kategorii nejlepší krátký příběh.

 — V rámci příprav mezinárodní putovní 
výstavy Vysídlená paměť jsme spolu 
s partnery ze zahraničí natočili pamětníky 
poválečného vysídlování z Polska, 
Československa, Slovenska a Itálie. 

 — Jako partnerská organizace jsme se podíleli 
na zaznamenávání pamětníků demokratické 
transformace zemí bývalého východního 
bloku. Pro iniciativu 1990/Rok jedna jsme 
natočili celkem deset pamětníků 90. let.

 — V souvislosti se zakládáním Institutů 
Paměti národa jsme se stali součástí sítě 
organizací, které společně diskutovaly 
o možnosti společné evropské či hranice 
přesahující spolupráce i v případě muzeí.

 — Zapojili jsme se do projektu The Price 
of Freedom and Democracy, který jsme 
realizovali společně s partnerskými 
organizacemi z Bulharska, Polska, 
Rumunska, Litvy a Německa.

 — Společně s partnerskými organizacemi 
z Německa, Polska a Ukrajiny jsme se 
zapojili do mezinárodního projektu 
Uprooted – (Hi)Stories of Stolen 
Children during World War II.

Další projekty:





Finanční zpráva

Fundraising

Sesterské organizace



42 
 

 
43

Post Bellum
 2021

Fundraising

3 893
Č L E N Ů  K LU B U  P Ř ÁT E L  PA M ĚT I  N Á RO DA

Velmi si vážíme každé koruny. Je to podpora, 
která nás zavazuje a umožňuje nám zůstat 
nezávislou organizací. S našimi podporova-
teli se pravidelně setkáváme, pořádáme pro 
ně společné diskuze a zveme je na kulturní 
akce. Finanční podporu získáváme i prostřed-
nictvím konkrétních výzev a akcí, například 
v roce 2021 jsme navzdory pandemii covid-19 
uspořádali Běh pro Paměť národa a veřej-
nou sbírku ke Dni válečných veteránů.

K LU B  P Ř ÁT E L  PA M Ě T I  N Á RO DA

Členy Klubu přátel spojuje více než zájem o historii a příběhy – je to důvěra v Post Bellum a společné sdílení hodnot, 
které nám předchozí generace předávají. Do Klubu přátel zveme všechny dárce, kteří nám přispívají částkou alespoň 
1 000 korun ročně. V roce 2021 byla činnost Klubu těžce ovlivněna pandemií covid-19, přesto jsme měli několik příležitostí 
k osobnímu setkání. Ať už na komentovaných procházkách výstavy Odchod 1991, na řadě vernisáží, na oslavě 20 let 
Post Bellum na Strahově nebo na výletě v okolí Prlova.

6 827
C E L KOV Ý  PO Č ET  DÁ RC Ů  V  RO C E  202 1

Individuální 
fundraising



KO L E G I U M  PA M Ě T I  N Á RO DA

Vzhledem k opatřením kvůli epidemii koronaviru se setkání Kolegia Paměti národa konala zejména v on-line prostoru. 
Pravidelně jsme pořádali debaty a diskuze regionálních poboček, zejména v Plzeňském, Jihočeském a Libereckém kraji. 
Na půdě Kolegia jsme připravili nový projekt, který velmi rychle získal popularitu a všeobecnou známost. Předseda 
Kolegia Jan Dobrovský s Jindřichem Šídlem pravidelně vytvářejí podcast Paměti národa, ve kterém diskutují nad 
aktuálními celospolečenskými tématy. Ve dnech 10. – 11. 8. na Letní filmové škole v Uherském Hradišti jsme ve spolupráci 
s moravskými pobočkami připravili dvě veřejné debaty o Institutech Paměti národa a k 20. výročí vzniku Post Bellum. 
Na setkání členů Kolegia před udílením cen Paměti národa pronesl významný projev slovenský ministr zahraničních věcí 
Ivan Korčok a předseda Senátu Parlamentu ČR Miloš Vystrčil. 

C E L KOV Ý  PO Č ET  DÁ RC Ů  V  RO C E  202 1

V E Ř E J N Á  S B Í R K A  K E  D N I  VÁ L E Č N ÝC H  V E T E R Á N Ů

Veřejnou sbírku jsme v roce 2021 zorganizovali už posedmé a k naší radosti se i přes nepřízeň doby opět zapojilo mnoho 
sbírkových míst i dobrovolníků. I navzdory omezením spojeným s pandemií jsme se setkali s velkou podporou jak ohledně 
umístění kasiček, tak skrze příspěvky na webových stránkách sbírky a partnerských e-shopech. Výtěžek směřoval na další 
natáčení a zpracovávání příběhů válečných veteránů a účastníků 2. a 3. odboje pro Paměť národa.

2 448 953
V Ý T Ě Ž E K  Z E  S B Í R K Y  D E N  VÁ L EČ N ÝC H  V ET E R Á N Ů



44 
 

 
45

Post Bellum
 2021

Fundraising

AU KC E  P RO  PA M Ě Ť  N Á RO DA

V roce 2021 uspořádala Galerie Kodl dobročinnou aukci 11 obrazů, která se konala on-line na portálu LiveBid a stránkách 
Galerie Kodl. Aukce přinesla pro Paměť národa celkem 1 590 000 korun.

B Ě H  P RO  PA M Ě Ť  N Á RO DA

Běh pro Paměť národa se za šest let rozutekl již do 15 měst, a to i navzdory pandemii. Jsme hrdí na všechny, kteří 
se na organizaci běhu podíleli i v tak komplikované době. Za všechny, kteří to nevzdali, nás v roce 2021 běželo 2 199. 
Na startovném se vybralo 889 061 korun.

1 590 000
889 061
V Y B R Á N O  V  AU KC I  P RO  C E N T R U M  PA M ĚT I  N Á RO DA

V Ý T Ě Ž E K  Z E  STA RTOV N É H O  B Ě H U  P RO  PA M ĚŤ  N Á RO DA



188 115
G R A N TOV ÝC H  Ž Á D O ST Í PO D PO Ř E N O

Velmi si vážíme každé koruny. Je to podpora, 
která nás zavazuje a umožňuje nám zůstat 
nezávislou organizací. S našimi podporova-
teli se pravidelně setkáváme, pořádáme pro 
ně společné diskuze a zveme je na kulturní 
akce. Finanční podporu získáváme i prostřed-
nictvím konkrétních výzev a akcí, například 
v roce 2021 jsme navzdory pandemii covid-19 
uspořádali Běh pro Paměť národa a veřej-
nou sbírku ke Dni válečných veteránů.

Grantový 
fundraising

Také v oblasti grantového fundraisingu byl rok 
2021 poznamenán řadou výzev a nepředvída-
telných událostí. Přes poměrnou nejistotu na 
poli veřejných zdrojů, způsobenou mimo jiné 
přetrvávající epidemií covid-19, jsme v roce 
2021 podali 188 grantových žádostí, z nichž 
poskytovatelé (k 1. 6. 2022) podpořili 115, což 
odpovídá podpoře v hodnotě téměř 28 milionů 
korun. Oproti roku 2020 se jedná o mírný nárůst 
v počtu podaných i podpořených žádostí. Vážíme 
si především skutečnosti, že řada poskytovatelů 
podporuje naše aktivity opakovaně a dlouhodo-
bě. Současně se daří rozšiřovat počet subjektů, 
a to především z řad českých a zahraničních 
nadací, které nás v roce 2021 podpořily poprvé.





Finanční zpráva

Sesterské organizace



48 
 

 
49

Post Bellum
 2021

Sesterské organizace

35
115
N ATO Č E N ÝC H  P Ř Í B Ě H Ů

P Ř Í B Ě H Ů  P U B L I KOVA N ÝC H  V  M É D I Í C H

Post Bellum Slovensko

D O KU M E N T U J E M E

V roce 2021 Post Bellum SK, naše sesterská organizace, 
zdokumentovala 115 příběhů pamětníků. Během 
zahraničních cest natáčeli také pamětníky v Budapešti 
a v Záhřebu a část ze zpracovaných příběhů uveřejnili ve 
slovenských médiích – například Aktuality.sk, Denník N, 
SME, .týždeň, Dobré noviny nebo Slovak Spectator. 
Spolupracovali se zahraničními organizacemi 
z Polska, Maďarska, Chorvatska a Německa a podíleli 
se na vzniku společných mezinárodních projektů 
#weremember – 75 years after WWII a Inconvenient 
Mobility 1945.

RO Z P R ÁVÁ M E

V roce 2021 vzniklo ve slovenském Post Bellum 34 dílů 
podcastu Príbehy 20. storočia a pět dílů diskuzní 
relace Sloboda nie je happy end. Vydali čtyři čísla 
čtvrtletníku Príbehy 20. storočia, jejichž součástí byly 
rovněž metodické listy pro žáky, rodiče a učitele. Mezi 
předplatiteli časopisu byly i školy, knihovny a další 
vzdělávací instituce. Realizovali pět kampaní na zvýšení 
povědomí o klíčových událostech novodobých dějin 
a v listopadu se zapojili do sbírkového Dne válečných 
veteránů a spolupořádali Ceny Paměti národa.



205 34
R E A L I ZOVA N ÝC H  W O R K S H O P Ů P R AC OV N Í C H  L I ST Ů

M E M O R I Á L  STO PA M I  U K RÝ VA N ÝC H  D E T Í

Na 15 místech po celém Slovensku představili putovní výstavu Po 2. svetovej vojne a v červenci 2021 pořádali 2. ročník 
memoriálu Stopami ukrývaných detí. Během osmi dní ušli 100 km po stopách příběhu Pavla Eliho Vaga, který v době druhé 
světové války jako 12letý chlapec musel opustit domov a absolvovat se svou sestrou náročnou cestu. Slovenští kolegové 
pomáhali pamětníkům s registrací a doprovodem na očkování proti koronaviru.

V Z D E L ÁVÁ M E

V oblasti vzdělávání se věnují především workshopům, a to dvěma typům určeným pro základní a dvěma pro střední 
školy. Na Slovensku se celkem realizovalo 104 workshopů osobně a 101 on-line formou vzhledem k omezením souvisejícím 
s koronavirovou pandemií. Rovněž byl spuštěn vzdělávací web pro pedagogy, děti i rodiče puzzlepamatinaroda.sk, který 
obsahuje příběhy pamětníků, krátké filmy, podcasty nebo pracovní listy a projektové úlohy pro pedagogy. Slovenští kolegové 
se také zapojili do příprav mezinárodního projektu Gulag XR, jehož výstupem bude v roce 2023 zážitkový workshop.



50 
 

 
51

Post Bellum
 2021

Sesterské organizace

Post Bellum Ukrajina

D O KU M E N T U J E M E

Na konci roku 2020 jsme po roce realizace pilotního projektu, vzájemného poznávání a školení přivítali mezi našimi 
sesterskými organizacemi nováčka – Post Bellum Ukraine se sídlem ve Lvově. Loni rodící se organizace pod vedením 
kulturoložky Khrystyny Rutar pokračovala v zaznamenávání pamětnických výpovědí, jejich medializaci a edukačních 
aktivitách po vzoru českého Post Bellum. Hlavním cílem bylo rozšířit síť partnerů a spolupracovníků po celé Ukrajině.

V Y P R ÁV Í M E

Společně se lvovským muzeem Territory of Terror jsme vytvořili a uspořádali mezinárodní výstavu Ztracené dětství 
o ukrajinských dětech trpících za druhé světové války či deportovaných do gulagu v době stalinských represí. 12 příběhů 
bylo představeno v listopadu v ukrajinském Lvově a následně v prosinci v Praze, a to v postupně houstnoucí mezinárodní 
atmosféře, která bohužel vyústila v novou válku a další nelidské deportace dětí na Východ.

*Post Bellum UA a Post Bellum SK jsou samostatnými sesterskými organizacemi Post Bellum, z. ú. 
Proto jejich aktivity nejsou zahrnuty ve finanční rozvaze.







Finanční zpráva



54 
 

 
55

Post Bellum
 2021

Finanční zpráva

Finanční zpráva

M E Z I RO Č N Í  S ROV N Á N Í  /  20 12  /  20 1 3  /  20 1 4  /  20 1 5  / 20 1 6  /  20 1 7  /  20 1 8  /  20 1 9  /  20 20  /  20 2 1

 V Ý N O SY  N Á K L A DY

2012 9 186 912,00 Kč 7 534 912,00 Kč

2013 8 705 524,00 Kč 8 191 919,00 Kč

2014 14 646 421,00 Kč 14 648 288,00 Kč

2015 16 252 911,00 Kč 16 282 911,00 Kč

2016 18 808 838,31 Kč 18 808 838,31 Kč

2017 26 177 432,00 Kč 26 177 432,00 Kč

2018 46 092 183,72 Kč 46 092 183,72 Kč

2019 62 103 692,97 Kč 62 103 692,97 Kč

2020 57 852 447,67 Kč 57 852 447,67 Kč

2021 71 918 796,03 Kč 71 918 796,03 Kč

P Ř IJAT É  P E N Ě Ž N Í  P RO ST Ř E D K Y  N A  V Í C E L ET É  P ROJ E K T Y   

(víceleté projekty nevyčerpané v roce 2021)  6 873 391,97 Kč

DA RY  P Ř E V E D E N É  D O  FO N D Ů  P B  D O  P Ř Í ŠT Í C H  L ET   

(dary Klubu přátel PN a dalších FO a PO)  -816 654,24 Kč



P Ř E H L E D  RO Z SA H U  V Ý N O S Ů  P O D L E  Z D ROJ Ů

1) Dary 34 083 018,75 Kč 47.39%

2) Dotace 28 361 552,11 Kč 39.44%

3) Peněžité příspěvky 8 018 594,17 Kč 11.15%

4) Tržby z prodeje služeb 990 000,00 Kč 1.38%

5) Tržby za vlastní výrobky 0,00 Kč 0,00 %

6) Platby za odepsané pohledávky 0,00 Kč 0,00 %

7) Bankovní úroky  0,00 Kč 0,00 %

8) Kurzové zisky 0,00 Kč 0,00 %

9) Jiné ostatní výnosy (649/551) 345 631,00 Kč 0.48%

10) Tržby z prodeje uměleckých děl – dražba 120 000,00 Kč 0.17%

C E L K E M  71 918 796,03 Kč 100,00 %



56 
 

 
57

Post Bellum
 2021

Finanční zpráva

1 )  DÁ RC I  ( J M E N OV I T Ě  N A D  5 0  0 0 0  KČ )

Nadace bpd partners  4 200 000,00 Kč

Nadace Tipsport  894 000,00 Kč

Česko-německý fond budoucnosti  623 000,00 Kč

Jiří a Radana Waldovi  570 000,00 Kč

Moneta Money Bank, a. s.  505 666,00 Kč

ANALOGIA a. s.  424 134,00 Kč

Aricoma Group a. s.  400 000,00 Kč

Nadace BLÍŽKSOBĚ  400 000,00 Kč

Ondřej Bartoš  400 000,00 Kč

O2 Czech Republic a.s.  381 409,00 Kč

Zuzana Juřeníková Zlámalová  300 000,00 Kč

Nadace ČEZ  300 000,00 Kč

Seznam.cz, a. s.  300 000,00 Kč

EP SERVICES, s. r. o.  260 000,00 Kč

Zelenka, s. r. o.  200 000,00 Kč



Škoda Auto, a. s.  176 411,00 Kč

Wattsenglish Ltd.  160 000,00 Kč

Nadace JABLOTRON  160 000,00 Kč

Česká asociace pojišťoven  150 000,00 Kč

ČSOB Pojišťovna, a. s.  150 000,00 Kč

Nadace rozvoje občanské společnosti  150 000,00 Kč

Tea Tree Bay, s. r. o.  150 000,00 Kč

KPMG Česká republika, s. r. o.  131 500,00 Kč

Nadační fond ŠKODA AUTO  128 002,00 Kč

Nadační fond Zeměkvět  107 500,00 Kč

Fortemix produkce s. r. o.  104 500,00 Kč

Velvyslanectví Spolkové republiky Německo  101 792,00 Kč

George Barteček  100 000,00 Kč

CAROLLINUM s. r. o.  100 000,00 Kč

Kamil Čermák  100 000,00 Kč



58 
 

 
59

Post Bellum
 2021

Finanční zpráva

Dobrý spolek  100 000.00 Kč

Fond Ústeckého kraje  100 000.00 Kč

HAVEL & PARTNERS s. r. o., advokátní kancelář  100 000,00 Kč

Ing. Tomáš Rutrle  100 000,00 Kč

Jiří Czaban  100 000,00 Kč

Nadační fond obětem holocaustu  100 000,00 Kč

Národní Pokladnice s. r. o.  100 000,00 Kč

Servis VŠEM s. r. o.  100 000,00 Kč

Datamole, s. r. o.  98 000,00 Kč

Netherlands embassy in Prague  82 224,00 Kč

Nováková + Partners, advokátní kancelář, s.r.o.  80 000,00 Kč

Ústav pro studium totalitních režimů  80 000,00 Kč

Nadační fond Patria  73 000,00 Kč

BDO Czech Republic, s. r. o.  72 000,00 Kč

Fortemix, s. r. o.  85 500,00 Kč



P3CHEM, s. r. o.  60 000,00 Kč

ČEVAK a.s.  55 000,00 Kč

RSBC Advisory, s. r. o.  55 000,00 Kč

Fundacja „Krzyzowa“ dla Porozumienia Europejskiego  53 584,00 Kč

Vladimír Bystrov  51 000,00 Kč

Magdaléna Benešová  50 000,00 Kč

BMED s.r.o.  50 000,00 Kč

BONATRANS GROUP, a. s.  50 000,00 Kč

CzechCrunch, s. r. o.  50 000,00 Kč

DANTEM, s. r. o.  50 000,00 Kč

Václav Dejčmar  50 000,00 Kč

d-PROG, s. r. o.  50 000,00 Kč

Ivo Háp  50 000,00 Kč

Libor Hledík  50 000,00 Kč

Iva Milerová  50 000,00 Kč



60 
 

 
61

Post Bellum
 2021

Finanční zpráva

LANEX Olomouc, s. r. o.  50 000,00 Kč

Life M, s. r. o.  50 000,00 Kč

Tomáš Podivínský  50 000,00 Kč

Soukromá mateřská škola - The International Early Learning Centre - Prague, s. r. o. 50 000,00 Kč

Oldřich Vlček  50 000,00 Kč

Jana Vydrová  50 000,00 Kč

Dárci do 50 000 Kč  19 509 796,75 Kč

C E L K E M   34 083 018,75 Kč

1 0 )  T R Ž BY  Z  P RO D E J E  U M Ě L E C K ÝC H  D Ě L

Plnící pero Hardmuth constitution heritage 2020, seriové číslo 1/1  120 000,00 Kč

C E L K E M   120 000,00 Kč



2 )  D OTAC E

Association Urban  10 900,00 Kč

Bader Philanthropies  14 945,50 Kč

Euroregion Šumava  547 694,92 Kč

Fundacja „Krzyzowa“ dla Porozumienia Europejskiego  22 850,00 Kč

Hlavní město Praha  2 612 033,30 Kč

Jihočeská Silva Nortica  709 762,65 Kč

Jihočeský kraj  200 000,00 Kč

Jihomoravský kraj  469 009,38 Kč

Karlovarský kraj  124 263,00 Kč

Kraj Vysočina  50 000,00 Kč

Královéhradecký kraj  1 452 156,50 Kč

Kreisau  51 500,00 Kč

Liberecký kraj  100 000,00 Kč

Memorial Museum Territory of Terror  98 093,20 Kč

Město Brno  446 615,00 Kč



62 
 

 
63

Post Bellum
 2021

Finanční zpráva

Město Broumov  63 700,00 Kč

Město Bystřice pod Hostýnem  5 000,00 Kč

Město Český Krumlov  75 000,00 Kč

Město Duchcov  45 800,00 Kč

Město Hulín  25 000,00 Kč

Město Jaroměř  50 000,00 Kč

Město Jičín  50 000,00 Kč

Město Kadaň  92 150,00 Kč

Město Luhačovice  5 750,00 Kč

Město Mohelnice  30 000,00 Kč

Město Most  30 000,00 Kč

Město Olomouc  19 800,00 Kč

Město Opava  39 400,00 Kč

Město Police nad Metují  17 900,00 Kč

Město Rožnov pod Radhoštěm  5 000,00 Kč



Město Semily  40 814,00 Kč

Město Slavičín  5 750,00 Kč

Město Šumperk  25 000,00 Kč

Město Teplice nad Metují  20 000,00 Kč

Město Tišnov  8 600,00 Kč

Město Turnov  44 000,00 Kč

Město Uherské Hradiště  15 000,00 Kč

Město Uherský Brod  45 000,00 Kč

Město Ústí nad Orlicí  33 000,00 Kč

Město Veselí nad Moravou  7 654,00 Kč

Město Zábřeh  8 700,00 Kč

Městská část Praha 1  125 000,00 Kč

Městská část Praha 11  35 000,00 Kč

Městská část Praha 2  15 000,00 Kč

Městská část Praha 3  75 000,00 Kč



64 
 

 
65

Post Bellum
 2021

Finanční zpráva

Městská část Praha 4  140 000,00 Kč

Městská část Praha 6  344 490,00 Kč

Městská část Praha 7  -4 451,00 Kč

Městská část Praha 8  29 900,00 Kč

Městská část Praha 9  40 000,00 Kč

Městský obvod Vratislavice  20 000,00 Kč

Městský úřad Příbram  55 000,00 Kč

Městys Kolínec  17 734,00 Kč

Ministerstvo kultury  600 000,00 Kč

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy  3 047 967,22 Kč

Ministerstvo zahraničních věcí  4 475 005,99 Kč

Moravskoslezský kraj  146 452,00 Kč

Olomoucký kraj  810 000,00 Kč

Pardubický kraj  358 062,28 Kč

Plzeňský kraj  480 000,00 Kč



Post Bellum SK  256 849,76 Kč

Státní fond kultury  320 000,00 Kč

Statutární město České Budějovice  550 000,00 Kč

Statutární město Děčín  35 000,00 Kč

Statutární město Hradec Králové  84 356,80 Kč

Statutární město Jihlava  175 270,00 Kč

Statutární město Liberec  57 297,00 Kč

Statutární město Olomouc  139 500,00 Kč

Statutární město Pardubice  286 500,00 Kč

Statutární město Plzeň  478 000,00 Kč

Statutární město Přerov  77 500,00 Kč

Statutární město Teplice  90 800,00 Kč

Statutární město Ústí nad Labem  100 200,00 Kč

Statutární město Zlín  145 449,00 Kč

Středočeský kraj  86 000,00 Kč



66 
 

 
67

Post Bellum
 2021

Finanční zpráva

Technologická agentura  5 287 116,60 Kč

The Education, Audiovisual and Culture Executive Agency  799 309,42 Kč

Univerzita Hradec Králové  562 052,10 Kč

Visegrad  221 054,49 Kč

Zlínský kraj  81 295,00 Kč

CELKEM  28 361 552,11 Kč



2 )  D OTAC E

Dotace – organizační složky státu  6 226 465,70 Kč

Dotace – ministerstva  8 122 973,21 Kč

Dotace – města, obce, kraje  11 279 153,26 Kč

Dotace – nadnárodní (EU, Visegrad atd.)  2 732 959,94 Kč

CELKEM  28 361 552,11 Kč



68 
 

 
69

Post Bellum
 2021

Finanční zpráva

V Ý VOJ  A  KO N E Č N Ý  STAV  FO N D Ů

 STAV  K  1 .  1 .   STAV  K  3 1 .  1 2 .  ROZ D Í L

Fondy – pobočka 100  74 000,00 Kč 74 000,00 Kč

Fondy – pobočka 90  265 000,00 Kč 265 000,00 Kč

Fondy – pobočka 93  10 000,00 Kč 10 000,00 Kč

Fondy – pobočka 94  50 000,00 Kč 50 000,00 Kč

Fondy – pobočka 97  130 000,00 Kč 130 000,00 Kč

Fondy – volné dary bez účelového vázání 3 023 291,30 Kč 565 912,12 Kč -2 457 379,18 Kč

HITHIT – vybrané dary na techniku 193 666,14 Kč 0,00 Kč -193 666,14 Kč

Umělecká díla darovaná 2 307 000,00 Kč 2 427 000,00 Kč 120 000,00 Kč

CPPN 1 711 575,40 Kč 2 299 966,48 Kč 588 391,08 Kč

GPN Fond „Veronika Waldová“  570 000,00 Kč 570 000,00 Kč

KP GPN – provoz a stipendia  27 000,00 Kč 27 000,00 Kč

CELKEM 7 235 532,84 Kč 6 418 878,60 Kč -816 654,24 Kč



I N FO R M AC E  O  STAV U  M A J E T KU  A  Z ÁVA Z KŮ 
K  RO Z VA H OV É M U  D N I  A  O  J E J I C H  ST R U K T U Ř E

 
 STAV  K  1 .  1 .  STAV  K  3 1 .  1 2 .  ROZ D Í L

Software 1 411 774,70 Kč 2 442 177,84 Kč 1 030 403,14 Kč

Samostatné movité věci  2 047 796,72 Kč 2 424 348,72 Kč 376 552,00 Kč

Umělecká díla a sbírky  114 000,00 Kč 114 000,00 Kč 0,00 Kč

Sken káznice – nedokončené dílo 0,00 Kč 442 000,00 Kč 442 000,00 Kč

Majetkové účasti 200 000,00 Kč 200 000,00 Kč 0,00 Kč

Zlato 194 370,00 Kč 194 370,00 Kč 0,00 Kč

Oprávky k DDNM -676 702,00 Kč -1 489 948,00 Kč -813 246,00 Kč

Oprávky k samost. movitým věcem -1 522 562,00 Kč -1 839 481,00 Kč -316 919,00 Kč

Materiál na skladě 596 022,00 Kč 400 175,00 Kč -195 847,00 Kč

Nedokončená výroba 1 747 249,04 Kč 2 951 767,91 Kč 1 204 518,87 Kč

Zboží  0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Pokladna 124 213,74 Kč 155 751,09 Kč 31 537,35 Kč

Bankovní účty  17 256 262,80 Kč 12 662 929,37 Kč -4 593 333,43 Kč



70 
 

 
71

Post Bellum
 2021

Finanční zpráva

Běžný účet EUR 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Peníze na cestě -30 000,00 Kč 0,00 Kč 30 000,00 Kč

Odběratelé 938 875,40 Kč 1 109 148,87 Kč 170 273,47 Kč

Poskytnuté provozní zálohy 130 470,00 Kč 312 452,46 Kč 181 982,46 Kč

Ostatní pohledávky 10 110,00 Kč 0,00 Kč -10 110,00 Kč

Dodavatelé -1 600 882,73 Kč -2 167 127,60 Kč -566 244,87 Kč

Přijaté zálohy -3 724 173,35 Kč -6 130 057,37 Kč -2 405 884,02 Kč

Ostatní závazky -67 700,00 Kč 0,00 Kč 67 700,00 Kč

Zaměstnanci 0,00 Kč -2 999,00 Kč -2 999,00 Kč

Pohledávky za zaměstnanci 10 000,00 Kč 0,00 Kč -10 000,00 Kč

PSSZ 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

VZP 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

OZP 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

ZPMV 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Úrazové pojištění 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč



Daň z příjmů -28 590,00 Kč 274 281.00 Kč 302 871,00 Kč

Zálohová daň 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Srážková daň 0,00 Kč -529,00 Kč -529,00 Kč

Nároky na dotace ministerstva – závazky -221 766,56 Kč -569 098,77 Kč -347 332,21 Kč

Nároky na dotace a ost. zúč. Se státním rozpočtem daň – pohledávky 
 135 262,00 Kč 221 788,40 Kč 86 526,40 Kč

Nároky na dotace a ost. zúč. Se státním rozpočtem daň – závazky 
 0,00 Kč -365 000,00 Kč -365 000,00 Kč

Nároky na dotace nadnárodní 906 447,66 Kč 1 962 448,82 Kč 1 056 001,16 Kč

Nároky na nadační příspěvky (nadací, nadačních fondů) 
 0,00 Kč 482 811,00 Kč 482 811,00 Kč

Ostatní daně a poplatky – silniční daň 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Dotace pohledávka 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Jiné pohledávky 500 000,00 Kč 3 433 115,86 Kč 2 933 115,86 Kč

 Pohledávky z předfinancovaných zakázek účelově vázaných darů  
 30 151,30 Kč 0,00 Kč -30 151,30 Kč

Jiné závazky 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč



72 
 

 
73

Post Bellum
 2021

Finanční zpráva

Náklady příštích období  156 637,77 Kč 49 302,00 Kč -107 335,77 Kč

Výnosy příštích období  -7 743 760,96 Kč -6 873 391,97 Kč 870 368,99 Kč

Příjmy příštích období  0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Dohadné účty pasivní  0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

 10 893 505,53 Kč 10 395 235,63 Kč -498 269,90 Kč



N Á K L A DY  V  D R U H OV É M  Č L E N Ě N Í

N Á K L A DY  PO D L E  P L N Ě N Í 
O B EC N Ě  P RO S P Ě Š N ÝC H  S LUŽ E B  2 0 1 9  2 0 2 0  2 0 2 1

Náklady provozní – hlavní činnost 62 103 692,97 Kč 57 852 447,67 Kč 71 918 796,03 Kč

Náklady doplňková činnost 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Výnosy 62 103 692,97 Kč 57 852 447,67 Kč 71 918 796,03 Kč

Hospodářský výsledek 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

 
 
Z M Ě N Y  V E  S LO Ž E N Í  Ř Í D Í C Í C H  O RG Á N Ů  V  RO C E  20 2 1  N E N A STA LY.



název POST BELLUM, z. ú. 

právní forma ústav

sídlo Španělská 1073/10, 120 00 Praha 2

registrace Spisová značka: U 920 vedená u Městského soudu v Praze

IČ 26548526

DIČ CZ26548526

telefon (+420) 257 316 966

e-mail info@postbellum.cz

web www.postbellum.cz

bankovní spojení Komerční banka, a. s., Štefánikova 22, Praha 5

sbírkový účet 6700227/0100

granty, dotace 51-1707230277/0100

dary Klubu přátel Paměti národa 43-5853660257/0100

Ústav POST BELLUM, z. ú., vznikl změnou právní formy z POST BELLUM, o. p. s., ke dni 26. 10. 2020.

Post Bellum, z. ú. 



zakladatel / ředitel Mikuláš Kroupa

správní rada Martin Kroupa, Jan Polouček, Vít Makarius

dozorčí rada Daniel Kroupa, Věra Převrátilová, Petr Pudil

předseda Kolegia Paměti národa Jan Dobrovský

provozní ředitel Jan Polouček

finanční ředitelka Věra Převrátilová

Post Bellum, z. ú. 















 

1 
 

Příloha v účetní závěrce 
sestavená dle vyhlášky č. 504/2002 Sb. 

v celých Kč 
 
 

1. ZÁKLADNÍ INFORMACE O ÚČETNÍ JEDNOTCE 
 

1.1. Název, sídlo, IČ, zápis do veřejného rejstříku (§ 18/3/a,b ZoÚ a § 30/1/a) 
POST BELLUM, z. ú.  
Španělská 1073/10, 120 00 Praha 2 
IČO: 265 48 526 
U 920 vedená u Městského soudu v Praze 
 

1.2. Právní forma (§ 18/3/c ZoÚ a § 30/1/a) 
ústav 

 
1.3. Poslání (činnost hlavní, hospodářská, další činnosti) (§ 18/3/d ZoÚ a § 30/1/a) 

Realizace projektů dokumentujících historické fenomény 
Pořádání konferencí, besed, seminářů a workshopů 
Pořádání vzdělávacích, kulturních a společenských akcí 
Vzdělávací činnost, včetně mimoškolní výchovy 
Archivní, sbírková, muzejní a výstavní činnost 
Spolupráce s vládními, nevládními, mezinárodními organizacemi a jinými subjekty přispívající k naplnění 
poslání 

 
1.4. Statutární orgán (§ 30/1/a) 

Statutární orgán – ředitel: Mikuláš Kroupa 
 

1.5. Organizační složky s vlastní právní osobností (§ 30/1/a) 
nejsou 
 

1.6. Zakladatel/zřizovatel (§ 30/1/b) 
Mikuláš Kroupa 
 

1.7. Vklady do vlastního jmění, jejich povaha a výše a zápis do příslušného rejstříku (§ 30/1/b) 
1 000,00 Kč 
 

1.8. Účetní období, rozvahový den (§ 18/3/e ZoÚ a § 30/1/c) 
Kalendářní rok 2021, rozvahový den: 31. 12. 2021 
 

1.9.  Kategorie účetní jednotky (§ 1b ZoÚ) 
malá 
 
 

2. INFORMACE O UPLATNĚNÍ ÚČETNÍCH ZÁSAD A METOD  
 

2.1. Informace o použitých obecných účetních zásadách a použitých účetních metodách (§ 30/1/d) 
Účetnictví společnosti je vedeno podle zásad zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb. a navazujících předpisů 
zejména vyhlášky 504/2002 Sb. a českými účetními standardy pro účetní jednotky, u kterých hlavním 
předmětem činnosti není podnikání. Účetní jednotka dodržuje zásadu věrného a poctivého obrazu 
předmětu účetnictví, předpoklad neomezeného trvání účetní jednotky, věcnou a časovou souvislost 
nákladů a výnosů, zásadu opatrnosti, stálost metod a zákaz kompenzace. 

 
2.2. Odchylky od těchto metod s uvedením jejich vlivu na majetek a závazky, na finanční situaci a výsledek 

hospodaření účetní jednotky (§ 30/1/d) 



 

2 
 

                Post Bellum účtuje partnerské smlouvy na projektech na kontech 691 z důvodů přehlednosti 
získaných výnosů a ve výkazu zisku a ztráty jsou vykázány v položce B.I.1. Provozní dotace.  V roce 2021 
se jedná o tyto výnosy:  

Post Bellum = partner projektu 2021 

zakázka částka 2021 Hlavní Partner Poskytovatel Typ smlouvy 

UPROOT 51 500,00 Kreisau-Initiative e.V. 
Stiftung Erinnerung, Varantwortung und 
Zukunft Internal partnership agreement 

IKAP  1 099 991,50 Královehradecký kraj Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
smlouva o partnerství s finančním 
příspěvkem 

IKAP PHA 1 454 423,30 Hlavní město Praha Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
smlouva o partnerství s finančním 
příspěvkem 

TACR UHK 562 052,10 Univerzita Hradec Králové Technologická agentura České republiky 
Smlouva o spolupráci a využití výsledků 
výzkumu a vývoje 

BIH 10 900,00 Europen Commission Association URBAN Cooperation agreement 

EPO SK W2 256 849,76 Europen Commission Post Bellum SK Agreement of cooperation  

EPO 90 147 114,00 Europen Commission 
Fundacja "Krzyžowa" dla Porozumienia 
Europejskiego Contract between the Coordinator  

LGBT IVF 92 495,85 International Visegrad Fund NOMANTINELS Partnership Agreement 
 
 

2.3. Oceňování majetku a závazků (§ 30/1/d) 
V souladu s § 25 a násl. zákona o účetnictví 

 
2.4. Stanovení úprav hodnot majetku (odpisy a opravné položky) (§ 30/1/d) 

Účetní odpisy jsou stanoveny v odpisovém plánu, délka odpisování je nastavena s ohledem na charakter 
dlouhodobého majetku. Nebyl dán důvod pro tvorbu opravných položek 
 

2.5. Přepočet údajů v cizích měnách na českou měnu (§ 30/1/d) 
Účtováno denním kursem ČNB, použitý kurs ČNB k rozvahovému dni 31.12. = 24,86 Kč/EUR 
 

2.6. Stanovení reálné hodnoty příslušného majetku a závazků (§ 30/1/d) 
nejsou 
 

2.7. Změny reálné hodnoty včetně změn v ocenění podílů ekvivalencí podle jednotlivých druhů finančního 
majetku a způsob jejich zaúčtování (§ 30/1/e) 
nejsou 

2.8. Pro každý druh derivátů rozsah a podstata včetně hlavních podmínek a okolností, které mohou ovlivnit 
výši, časový průběh a určitost budoucích peněžních toků, a tabulku s uvedením změn reálné hodnoty 
během účetního období na příslušném účtu v účtové skupině 92 (§ 30/1/e) 
nejsou 
 

2.9. Důvody a případná výše opravné položky, pokud nebyly majetek a závazky oceněny reálnou hodnotou 
nebo ekvivalencí (§ 30/1/e) 
nemáme náplň 

 

3. DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE K ROZVAZE A VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY  
 

3.1. Výše a povaha jednotlivých položek výnosů a nákladů, které jsou mimořádné svým objemem nebo 
původem (§ 30/1/f) 
nejsou 
 
 
 

 



 

3 
 

3.2. Rozpis dlouhodobého majetku (§ 30/1/h) 
 

  Stav k 1.1. Přírůstky/zvýšení Úbytky/snížení Stav k 31.12. 
A.I.4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 1 412 1 030   2 442 

  Opravné položky a oprávky         

  Úroky zahrnuté do ocenění         

A.I.6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek   442   442 

  Opravné položky a oprávky         

  Úroky zahrnuté do ocenění         

A.II.2. Umělecká díla, předměty a sbírky 114 120 120 114 

  Opravné položky a oprávky         

  Úroky zahrnuté do ocenění         

A.II.4. Hmotné movité věci a jejich soubory 2 048 377   2 425 

  Opravné položky a oprávky -1 523   -317 -1 839 

  Úroky zahrnuté do ocenění         

A.III.2. Podíly – podstatný vliv 200     200 

  Opravné položky a oprávky         

  Úroky zahrnuté do ocenění         

A.III.6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 194     194 

  Opravné položky a oprávky         

  Úroky zahrnuté do ocenění         
 

3.3. V případě majetku, který byl oceněn podle § 25 odst. 1 písm. k) zákona, nebo v případě souborů tohoto 
majetku podle § 42b odst. 2 písm. a), účetní jednotka uvede počet jednotlivých věcí a souborů majetku a 
odkaz na průkazný účetní záznam o skutečném stavu tohoto majetku, nebo přiloží seznam tohoto majetku 
(§ 30/2) 
není 
 

3.4. Přehled splatných dluhů pojistného na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 
s uvedením částek, datem vzniku a splatnosti (§ 30/1/k) 
nejsou 
 

3.5. Přehled splatných dluhů veřejného zdravotního pojištění s uvedením částek, datem vzniku a splatnosti (§ 
30/1/k) 
nejsou 
 

3.6. Evidované daňové nedoplatky u místně příslušných finančních a celních orgánů s uvedením částek, datem 
vzniku a splatnosti (§ 30/1/k) 
nejsou 
 

3.7. Počet a jmenovitá hodnota nabytých akcií za každý druh akcií zvlášť, nebo nemají-li jmenovitou hodnotu, 
informace o jejich ocenění (§ 30/1/l) 
nejsou 
 

3.8. Částky dluhů, které vznikly v daném účetním období a u kterých zbytková doba splatnosti k rozvahovému 
dni přesahuje pět let (odděleně pro položku každého věřitele podle struktury rozvahy) (§ 30/1/m) 
nejsou 
 

3.9. Výše všech dluhů účetní jednotky, krytých zárukou danou touto účetní jednotkou, s uvedením povahy a 
formy záruky (odděleně pro položku každého věřitele podle struktury rozvahy) (§ 30/1/m) 
nejsou 



 

4 
 

3.10. Celková výše finančních nebo jiných dluhů, které nejsou obsaženy v rozvaze (§ 30/1/n) 
nejsou 

 
3.11. Výsledek hospodaření v členění na hlavní a hospodářskou činnost a pro účely daně z příjmů (§ 30/1/o)  

 
 Náklady podle plnění obecně prospěšných služeb                       2020                        2021 

 
 
 
 
 
 

3.12. Průměrný evidenční přepočtený počet zaměstnanců podle zákona upravujícího státní statistickou službu 
a související zvláštní právní předpisy v členění podle kategorií, jakož i osobní náklady za účetní období v 
členění podle výkazu zisku a ztráty u položek A.III.10. Mzdové náklady až A.III.14. Ostatní sociální náklady 
(§ 30/1/p) 
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců: 15,78 
Průměrný evidenční počet zaměstnanců: 40,92 
Mzdové náklady A.III 10: 12 304 
 

3.13. Údaje o počtu a postavení zaměstnanců, pokud jsou zároveň členy řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů 
určených statutem, stanovami nebo jinou zřizovací listinou (§ 30/1/p) 
Řídící pracovníci: 4 
Ředitel: Mikuláš Kroupa, statutární zástupce 
Provozní ředitel: Jan Polouček, člen správní rady 
Finanční ředitelka: Věra Převrátilová, členka dozorčí rady 
Vedoucí regionálního rozvoje: Martin Kroupa, předseda správní rady 
 

3.14. Výše stanovených odměn a funkčních požitků za účetní období členům řídicích, kontrolních nebo jiných 
orgánů určených statutem, stanovami nebo jinou zřizovací listinou, z titulu jejich funkce (§ 30/1/q) 
odměny a funkční požitky – hrubá mzda řídících pracovníků celkem 1 092 000,00 Kč 

3.15. Výše vzniklých nebo smluvně sjednaných dluhů ohledně požitků bývalých členů řídicích, kontrolních nebo 
jiných orgánů určených statutem, stanovami nebo jinou zřizovací listinou s uvedením celkové výše pro 
každou kategorii členů (§ 30/1/q) 
nejsou 
 

3.16. Výše záloh, závdavků a úvěrů poskytnutých členům orgánů uvedeným v předchozích dvou bodech s 
uvedením úrokové sazby, hlavních podmínek a případně proplacených částkách, dluhy přijaté na jejich 
účet jako určitý druh záruky s uvedením celkové výše pro každou kategorii členů (§ 30/1/s) 
nejsou 
 

3.17. Způsob zjištění základu daně z příjmů, použité daňové úlevy a způsoby užití prostředků v běžném účetním 
období získaných z daňových úlev v předcházejících zdaňovacích obdobích, v členění za jednotlivá 
zdaňovací období podle požadavku zákona upravujícího daně z příjmů. 
(§ 30/1/t) 
 
Účetní jednotka je veřejně prospěšným poplatníkem dle §17a ZDP. Daňový základ zjišťuje způsobem dle § 
18a odst. 5 ZDP. Ve zdaňovacím období roku 2020 uplatnila účetní jednotka daňovou úlevu dle § 20 odst. 
7 ZDP ve výši 57 114,00 Kč, a proto v aktuálním zdaňovacím období vykázala užití daňové úlevy z 
předcházejícího zdaňovacího období za ztrátovou činnost Ceny paměti národa 2021. 

 
3.18. Každá významná položka z rozvahy nebo výkazu zisku a ztráty, u které je uvedení podstatné pro hodnocení 

finanční a majetkové situace a výsledku hospodaření účetní jednotky, pokud tyto informace nevyplývají 
přímo ani nepřímo z rozvahy a výkazu zisku a ztráty (u významných položek aktiv se uvedou též jejich 
přírůstky a úbytky a zvlášť o významných položkách, které jsou v rozvaze a výkazu zisku a ztráty zahrnuty 
nebo kompenzovány s jinými položkami a v rozvaze a výkazu zisku a ztráty nejsou samostatně vykázány) 
(§ 30/1/u) 

 Náklady provozní – hlavní činnost 57 852 447,67 Kč  71 918 796,03 Kč 
 Náklady doplňková činnost 0,00 Kč 0,00 Kč 
 Výnosy 57 852 447,67 Kč 71 918 796,03 Kč 
 Výsledek hospodaření 0,00 Kč 0,00 Kč 



 

5 
 

 
Účetní jednotka má příjmy z dotací, nadačních příspěvků a smluv o spolupráci, jejichž plnění přesahuje z roku 
2021 do roku 2022 a tyto nevyčerpané částky jsou vykázány ve výnosech příštích období. Dále účetní jednotka 
přijímá dary od fyzických i právnických osob, jejichž nevyčerpané částky převádí do fondů, kde je nadále 
spravuje. 
  

Vývoj a konečný stav fondů 
 

  stav k 1.1.  stav k 31.12. rozdíl 
Fondy – pobočka 100   74 000,00 74 000,00 
Fondy – pobočka 90   265 000,00 265 000,00 
Fondy – pobočka 93   10 000,00 10 000,00 
Fondy – pobočka 94   50 000,00 50 000,00 
Fondy – pobočka 97   130 000,00 130 000,00 
Fondy – volné dary bez účelového vázání 3 023 291,30 565 912,12 -2 457 379,18 
HITHIT – vybrané dary na techniku 193 666,14 0,00 -193 666,14 
Fondy – darovaná umělecká díla 2 307 000,00 2 427 000,00 120 000,00 
CPPN 1 711 575,40 2 299 966,48 588 391,08 
GPN Fond "Veronika Waldová"   570 000,00 570 000,00 
KP GPN – provoz a stipendia   27 000,00 27 000,00 
CELKEM 7 235 532,84 6 418 878,60 -816 654,24 

   
Dary převedené z fondů PB do výnosů roku 2021                     -816 654,24 Kč   
  

 
AMERICAN EMBASSY 364 264,20 Kč  
ANALOGIA a.s.  411 703,79 Kč  
Association URBAN 231 071,66 Kč  
Bader Philanthropies 360 918,41 Kč  
Česko-německý fond budoucnosti, nadační fond Praha 1 170 925,00 Kč  
European Commission Directorat 588 249,35 Kč  
Hlavní město Praha  76 500,00 Kč 
Jihočeský kraj  200 000,00 Kč  
Jihomoravský kraj  1 042 068,22 Kč  
Karlovarský kraj  30 637,00 Kč 
Kingdom of Netherlands 48 034,20 Kč  
Královéhradecký kraj  510 023,61 Kč  
Město Luhačovice 10 850,00 Kč 
Město Slavičín 29 250,00 Kč 
Město Tišnov  18 880,00 Kč 
Město Ústí nad Orlicí  12 800,00 Kč 
Město Veselí nad Moravou 32 346,00 Kč 
Městská část Praha 9  133 910,00 Kč 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 1 184 138,73 Kč 
Moravskoslezský kraj 159 848,00 Kč 
Nadace JABLOTRON  231 485,00 Kč 
Nadační fond ŠKODA AUTO 91 998,00 Kč 
Nadační fond Zeměkvět 107 500,00 Kč 



 

6 
 

Naglová Klára 22 900,00 Kč 
Post Bellum SK 471 751,68 Kč 
Pardubický kraj  61 937,72 Kč 
Statutární město Liberec 80 703,00 Kč 
Statutární město Ústí nad Labem 25 800,00 Kč 
ŠKODA AUTO a.s.  33 589,00 Kč 
Technologická agentura ČR 68 493,40 Kč 
Tři brány, komunitní nadace pro vědění, umění a civilizaci Vyškov 15 000,00 Kč 
Wald Jiří 45 816,00 Kč 

Celkem 6 873 391,97 Kč  
 

       Přijaté peněžní prostředky na víceleté projekty 6 873 391,97 Kč  (víceleté projekty nevyčerpané v roce 2021)  
 

3.19. Rozpis dlouhodobých úvěrů, včetně úrokových sazeb, a popis zajištění úvěrů (§ 30/1/u) 
nejsou 
 

3.20. Přijaté dotace na provoz nebo na pořízení dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku ze státního 
rozpočtu, rozpočtu územních samosprávných celků nebo ze státních fondů, s uvedením výše dotací a jejich 
zdrojů (§ 30/1/u)  
 
 

Přijaté a spotřebované dotace v roce 2021 
 

Association Urban 10 900,00 Kč  

Bader Philanthropies 14 945,50 Kč  

Euroregion Šumava 547 694,92 Kč  

Fundacja "Krzyzowa" dla Porozumienia Europejskiego 22 850,00 Kč  

Hlavní město Praha 2 612 033,30 Kč  

Jihočeská Silva Nortica 709 762,65 Kč  

Jihočeský kraj 200 000,00 Kč  

Jihomoravský kraj 469 009,38 Kč  

Karlovarsky kraj 124 263,00 Kč  

Kraj Vysočina 50 000,00 Kč  

Královehradecký kraj 1 452 156,50 Kč  

Kreisau 51 500,00 Kč  

Liberecký kraj 100 000,00 Kč  

Memorial Museum Territory of Terror 98 093,20 Kč  

Město Brno 446 615,00 Kč  

Město Broumov 63 700,00 Kč  

Město Bystřice pod Hostýnem 5 000,00 Kč  
Město Český Krumlov 75 000,00 Kč  
Město Duchcov 45 800,00 Kč  
Město Hulín 25 000,00 Kč  
Město Jaroměř 50 000,00 Kč  

Město Jičín 50 000,00 Kč  
Město Kadaň 92 150,00 Kč  
Město Luhačovice 5 750,00 Kč  



 

7 
 

Město Mohelnice 30 000,00 Kč  
Město Most 30 000,00 Kč  

Město Olomouc 19 800,00 Kč  
Město Opava 39 400,00 Kč  
Město Police nad Metují 17 900,00 Kč  
Město Rožnov pod Radhoštěm 5 000,00 Kč  
Město Semily 40 814,00 Kč  
Město Slavičín 5 750,00 Kč  
Město Šumperk 25 000,00 Kč  
Město Teplice nad Metují 20 000,00 Kč  
Město Tišnov 8 600,00 Kč  

Město Turnov 44 000,00 Kč  
Město Uherské Hradiště 15 000,00 Kč  
Město Uherský Brod 45 000,00 Kč  
Město Ústí nad Orlicí 33 000,00 Kč  
Město Veselí nad Moravou 7 654,00 Kč  
Město Zábřeh 8 700,00 Kč  

Městská část Praha 1 125 000,00 Kč  

Městská část Praha 11 35 000,00 Kč  
Městská část Praha 2 15 000,00 Kč  

Městská část Praha 3 75 000,00 Kč  

Městská část Praha 4 140 000,00 Kč  

Městská část Praha 6 344 490,00 Kč  
Městská část Praha 7 -4 451,00 Kč  

Městská část Praha 8 29 900,00 Kč  

Městská část Praha 9 40 000,00 Kč  
Městský obvod Vratislavice 20 000,00 Kč  
Městský úřad Příbram 55 000,00 Kč  
Městys Kolínec 17 734,00 Kč  

Ministerstvo kultury 600 000,00 Kč  

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 3 047 967,22 Kč  
Ministerstvo zahraničních věcí 4 475 005,99 Kč  
Moravskoslezský kraj 146 452,00 Kč  

Olomoucký kraj 810 000,00 Kč  

Pardubický kraj 358 062,28 Kč  

Plzeňský kraj 480 000,00 Kč  

Post Bellum SK 256 849,76 Kč  

Státní fond kultury 320 000,00 Kč  

Statutární město České Budějovice 550 000,00 Kč  

Statutární město Děčín 35 000,00 Kč  

Statutární město Hradec Králové 84 356,80 Kč  

Statutární město Jihlava 175 270,00 Kč  

Statutární město Liberec 57 297,00 Kč  

Statutární město Olomouc 139 500,00 Kč  

Statutární město Pardubice 286 500,00 Kč  

Statutární město Plzeň 478 000,00 Kč  



 

8 
 

Statutární město Přerov 77 500,00 Kč  

Statutární město Teplice 90 800,00 Kč  

Statutární město Ústí nad Labem 100 200,00 Kč  

Statutární město Zlín 145 449,00 Kč  

Středočeský kraj 86 000,00 Kč  

Technologická agentura 5 287 116,60 Kč  

The Education, Audiovisual and Culture Executive Agency 799 309,42 Kč  

Univerzita Hradec Králové 562 052,10 Kč  

Visegrad 221 054,49 Kč  

Zlínský kraj 81 295,00 Kč  

Celkem 28 361 552,11 Kč  
 
 

3.21. Přehled o přijatých a poskytnutých darech, dárcích a příjemcích těchto darů, jde-li o významné položky, 
nebo pokud to vyžaduje zvláštní právní předpis (§ 30/1/v) 
 

Přijaté a spotřebované dary v roce 2021 

   

Nadace bpd partners 4 200 000,00 Kč  

Nadace Tipsport 894 000,00 Kč  

Česko-německý fond budoucnosti 623 000,00 Kč  

Jiří a Radana Waldovi 570 000,00 Kč  

Moneta Money Bank, a. s. 505 666,00 Kč  

ANALOGIA a. s. 424 134,00 Kč  

Aricoma Group a. s. 400 000,00 Kč  

Nadace BLÍŽKSOBĚ 400 000,00 Kč 

Ondřej Bartoš 400 000,00 Kč 

O2 Czech Republic a.s. 381 409,00 Kč  

Zuzana Juřeníková Zlámalová 300 000,00 Kč 

Nadace ČEZ 300 000,00 Kč 

Seznam.cz, a. s. 

300 000,00 Kč 

EP SERVICES, s. r. o. 260 000,00 Kč 

Zelenka, s. r. o. 200 000,00 Kč 

Škoda Auto, a. s. 176 411,00 Kč 

Wattsenglish Ltd. 160 000,00 Kč  

Nadace JABLOTRON 160 000,00 Kč  

Česká asociace pojišťoven 150 000,00 Kč 

ČSOB Pojišťovna, a. s. 150 000,00 Kč 

Nadace rozvoje občanské společnosti 150 000,00 Kč 

Tea Tree Bay, s. r. o. 150 000,00 Kč 

KPMG Česká republika, s. r. o. 131 500,00 Kč  

Nadační fond ŠKODA AUTO 128 002,00 Kč  

Nadační fond Zeměkvět 107 500,00 Kč  

Fortemix produkce s. r. o. 104 500,00 Kč 

Velvyslanectví Spolkové republiky Německo 101 792,00 Kč  

George Barteček 100 000,00 Kč  



 

9 
 

CAROLLINUM s. r. o. 100 000,00 Kč  

Kamil Čermák 100 000,00 Kč  

Dobrý spolek 100 000,00 Kč  

Fond Ústeckého kraje 100 000,00 Kč  

HAVEL & PARTNERS s. r. o., advokátní kancelář 100 000,00 Kč  

Ing. Tomáš Rutrle 100 000,00 Kč  

Jiří Czaban 100 000,00 Kč  

Nadační fond obětem holocaustu 100 000,00 Kč  

Národní Pokladnice s. r. o. 100 000,00 Kč 

Servis VŠEM s. r. o. 100 000,00 Kč 

Datamole, s. r. o. 98 000,00 Kč 

Netherlands embassy in Prague 82 224,00 Kč 

Nováková + Partners, advokátní kancelář, s.r.o. 80 000,00 Kč 

Ústav pro studium totalitních režimů 80 000,00 Kč 

Nadační fond Patria 73 000,00 Kč 

BDO Czech Republic, s. r. o. 72 000,00 Kč 

Fortemix, s. r. o. 85 500,00 Kč 

P3CHEM, s. r. o. 60 000,00 Kč 

ČEVAK a.s. 55 000,00 Kč 

RSBC Advisory, s. r. o. 55 000,00 Kč 

Fundacja "Krzyzowa" dla Porozumienia Europejskiego 53 584,00 Kč 

Vladimír Bystrov 51 000,00 Kč 

Magdaléna Benešová 50 000,00 Kč 

BMED s.r.o. 50 000,00 Kč 

BONATRANS GROUP, a. s. 50 000,00 Kč 

CzechCrunch, s. r. o. 50 000,00 Kč 

DANTEM, s. r. o. 50 000,00 Kč 

Václav Dejčmar 50 000,00 Kč 

d-PROG, s. r. o. 50 000,00 Kč 

Ivo Háp 50 000,00 Kč 

Libor Hledík 50 000,00 Kč 

Iva Milerová 50 000,00 Kč 

LANEX Olomouc, s. r. o. 50 000,00 Kč 

Life M, s. r. o. 50 000,00 Kč 

Tomáš Podivínský 50 000,00 Kč 

Soukromá mateřská škola - The International Early Learning Centre - Prague, s. r. o. 50 000,00 Kč 

Oldřich Vlček 50 000,00 Kč 

Jana Vydrová 50 000,00 Kč 
Ostatní dárci 19 509 796,75 Kč 
Celkem  34 083 018,75 Kč 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 

 
3.22. Přehled o veřejných sbírkách podle zákona upravujícího veřejné sbírky, s uvedením účelu a výše vybraných  

částek (§ 30/1/w) 
 

Číslo jednací a datum vydání: č. j. S-MHMP/702706/2015 čj. 707781/2015 ze dne 23. dubna 2015 na dobu 
neurčitou 
 
Datum zahájení sbírky: 25. 04. 2015 

Účel provádění sbírky: projekty Příběhy 20. století, Paměť národa – fond pro budoucnost společnosti: natáčení 
vzpomínek pamětníků, textové editace výpovědí, překlady, multimediální zpracování výpovědí pamětníků, 
pořádání kulturních akcí spojených s pamětnickou tématikou – městské výstavy, divadelní a filmové zpracování 
vzpomínek pamětníků, mediální sociální kampaně spojené s pamětníky (audio rozhlasový spot, televizní reklamní 
spot propagující dokumentární pořad, vydávání publikací, CD, DVD s pamětnickou tématikou, realizace 
mezinárodních badatelských sympozií k projektu, konference Paměť národa, kulturní akce k propagaci lidských 
hodnot spojených s odkazem pamětníků pořádané k historickým výročím – viz iniciativy: My jsme to nevzdali, 
Osudy našich sousedů, Příběhy 20. Století a redakční činnost www.pametnaroda.cz. 

Hrubý výtěžek sbírky:  

01. 01. 2021 - 31.12.2021 – příjem Dary 1 547 573,25 + Pokladničky 1 642 153,00 + Fórum dárců 1 365 462,00 = 
4 555 188,25 Kč 

CELKEM hrubý výtěžek sbírky: 4 555 188,25 Kč 

Náklady: 

01. 01. 2021 - 31. 12. 2021 – náklady 4 544 356,25 Kč + Bankovní poplatky 10 832,00 Kč = 4 555 188,25 Kč 

CELKEM čistý výtěžek sbírky: 4 544 356,25 Kč 

Použití čistého výtěžku:  

Výtěžek byl použit na zaplacení služeb, sběračů, editorů, korektorů a překladů a produkční služby ve výši: 
4 544 356,25 Kč 

Čistý výtěžek k dalšímu použití: 0,00 Kč 

 
 
Číslo jednací a datum vydání: č. j. S-MHMP/1244489/2017 čj. 1329405/2017 ze dne 23. srpna 2017 na dobu 
neurčitou 
 
Datum zahájení sbírky: 01. 09. 2017 

Účel provádění sbírky: vybudování Institut Paměti národa – výstavní, vzdělávací, dokumentaristickou a archivní 
instituci, která přiblíží národní zkušenost s totalitními režimy, přispěje k občanskému vzdělávání k demokracii, 
umožní generační reflexi totalitních režimů 20. století a nabídne silným a moderním způsobem příběhy zajímavý a 
obohacující každodenní kulturně edukativní život občanů, žáků a studentů, iniciativ organizací a zahraničních 
turistů. Rozvine širokou mezinárodní spolupráci s podobnými institucemi, které existují nebo právě vznikají 
především v Evropě a Americe. 

 
Hrubý výtěžek sbírky:  

01. 01. 2021 - 31. 12. 2021 – příjem Dary 196 150,00 + Pokladničky 0,00 = 196 150,000 Kč 

CELKEM hrubý výtěžek sbírky: 196 150,00 Kč 

Náklady: 



 

11 
 

01. 01. 2021 - 31. 12. 2021 - náklady 191 962,00 Kč + Bankovní poplatky 1 080,00 Kč + poplatky darujme.cz 
3 108,00 = 196 500,00 Kč 

CELKEM čistý výtěžek sbírky: 191 962,00 Kč 

Použití čistého výtěžku:  

Výtěžek byl použit na zaplacení materiálu, služeb, poštovného, opravy, dopravu, PR, marketing, instalační a 
deinstalační služby, výrobu panelů a produkční služby ve výši: 191 962,00 Kč 

Čistý výtěžek k dalšímu použití: 0,00 Kč 

 

3.23. Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období, zejména rozdělení zisku (§ 
30/1/x) 
Hospodářský výsledek předcházejících účetních období byl správní radou schválen 

 
 

4. OSTATNÍ INFORMACE 
 

4.1. Název, sídlo a právní forma každé účetní jednotky, v níž je účetní jednotka společníkem s neomezeným 
ručením (§ 30/1/g) 
nejsou 
 

4.2. Název jiných účetních jednotek, v nichž účetní jednotka sama nebo prostřednictvím třetí osoby jednající 
jejím jménem a na její účet drží podíl (tento podíl může být i v podobě držených akcií) (§ 30/1/j)  
Gymnázium Paměti národa, s.r.o. IČ 09552073 - C 338061 vedeného u Městského soudu v Praze  
Post Bellum Production, s.r.o. IČ 09670688 – C 340116 vedeného u Městského soudu v Praze 
 

4.3. Výše podílu v účetních jednotkách v předchozím bodě (u akcií s uvedením počtu, jmenovité hodnoty, 
popřípadě počtu kusových akcií, a druhu těchto akcií), jakož i výše základního kapitálu, vlastního jmění, 
fondů a zisku nebo ztráty této jiné účetní jednotky za minulé účetní období (§ 30/1/j) 
 
Gymnázium Paměti národa, s.r.o. IČ 09552073 - C 338061 vedeného u Městského soudu v Praze  
Podíl vlastnictví 100%  
Výše základního kapitálu 100 000,00 Kč 
Datum vzniku 29. září 2020 
Výsledek hospodaření za školní rok 2020/2021 je ztráta ve výši 1 267 209,54 Kč 
 
Post Bellum Production, s.r.o. IČ 09670688 – C 340116 vedeného u Městského soudu v Praze 
Podíl vlastnictví 100% 
Výše základního kapitálu 100 000,00 Kč 
Datum vzniku 11. listopadu 2020 
Výsledek hospodaření za kalendářní rok 2021 je ztráta ve výši 160 480,72 Kč 

 
4.4. Účasti členů řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů účetní jednotky určených statutem, stanovami nebo 

jinou zřizovací listinou a jejich rodinných příslušníků v osobách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za 
vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy (§ 30/1/r)  
nejsou 

4.5. Celková odměna přijatá auditorem za povinný audit roční účetní závěrky a celková odměna přijatá 
auditorem za jiné ověřovací služby, za daňové poradenství a za jiné ne-auditorské služby (§ 30/1/i) 
70 000 Kč + DPH za audit účetní závěrky roku 2021 

4.6. Individuální produkční kvóta, individuální limit prémiových práv a jiné obdobné kvóty a limity, o kterých 
účetní jednotka neúčtovala na rozvahových ani výsledkových účtech, protože náklady na získání 
informace o jejich reprodukční pořizovací ceně převýšily její významnost (§ 30/1/y) 
nejsou 
 






